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LIBANONE 8,000 AMERIKOS MARINŲ, 
JORDANIJOJE - 10,000 BRITŲ KARIŲ
JAV SUTELKĖ ATSARGINES AVIACIJOS JĖGAS Į ADANO 
BAZĘTURKIJOJE, Iš KUR GALIMA SMOGTI VISON PUSęN

BEIRUTAS, LIBANONAS. — Iškėlus į krantą Libanone 5,000 
marinų, kiek pradžioj buvo minėta prez. Eisenhowerio pranešime, 
pasirodė, kad jų per maža. Penktadienį buvo išlaipintas dar vie
nas batalionas, desantų pajėgos padidintos iki 6,400 vyrų.

JAR PREZIDENTAS GRĮŽĘS IŠ SSSR 
DAR SMARKIAU ŽVANGINA KARDAIS
JAV ĮSPĖJO NELIESTI MARINŲ LIBANONE.—KAIRAS GALI 
UŽDARYTI SUEZO KANALĄ, UŽSUKTI ALYVOS VAMZDŽIUS

“--------v-----
KAIRAS, JAR. — Jungtinės Arabų Respubliko (JAR — Egip

to ir Sirijos) prezidentas Abdel Nasser, grįžęs iš slaptos kelionės 
į Maskvą, pasakė per Kairo radiją: “Laisvės vėliava suplevėsuos 
ir Jordanijoj, kaip ji suplevėsavo Irake”.

•
Be to penktadienį atgabeno 

1,500 Amerikos parašiutininkų, 
kurie parėmė iš marinų Beiruto 
aerodromo saugojimą. Įskaitant 
ir juos Libanone jau yra 8,000 
Amerikos kareivių.

Gali būt, kad ir to neužteks, 
o bus pasiųsta 10,000 vyrų.

Jordanijos globotojai anglai, 
kurie ketvirtadienį skubiai per
metė vieną parašiutininkų bri
gada iš 2’,000 vyrų, penktadienį 
irgi prigabeno arba baigia pri- 
gabenti 10,000 kareivių.

Nei amerikiečiai, nei anglai 
tolesnių planų neskelbia. Pirma 
juos reikės išdirbti ir suderin
ti bendroj konferencijoj Wa
shingtone, kur posėdžiauja ang
lų užs. reikalų ministeris Lloyd 
su valstybės sekretorium Dul
les, dalyvaujant ir štabų virši
ninkams.
Tebestiprina dono bazę

Atsarginės Amerikos aviaci
jos jėgos, kurios bėdos atveju 
būtų panaudotos kaip Vid. Ry
tuose, taip ir antroj pusėj — 
Kaukaze ir kituose pietiniuose 
rajonuose Rusijoj, vis tebega- 
benamos į Nato bazę Adaną Tur
kijoj.

Iš Amerikos transportiniai 
lėktuvai gabena vyrus ir ginklus 
į Vokietiją. Iš Vokietijos lėktu
vai skrenda per Italiją į Turki
ją. Ten iškrauna vyrus, ginklus 
ir vėl grįžta atgal. Jėgos, kurios 
sutelktos Adanos bazėj, gali ve
sti uždarą karą “senais gink
lais”; gali, kaip atskiras nepri
klausomas vienetas vesti ir ato
minį karą.

(Neutralioji Austrija, {norė
dami įtikinti Sovietus, kad ji ti
krai neutrali, pasiuntė 3 naikin
tuvus saugoti etdvę, kad jos 
daugiau nebepažeistų Amerikos 
transportiniai lėktuvai, skrenda 
i'š Vokietijos į Turkiją).
Turkai nebijo SSSR grasinimų

Penktadienį Sovietų užs. rei
kalų ministerija paskelbė iš nau
jo įspėjimą Amerikai ir Angli
jai, kad jos atitrauktų savo ka
riuomenę iš Libanono ir Jorda
nijos. Gindami savo šalies ir vi
so pasaulio interesus, Sovietai 
imsią kokių tai griežtų priemo
nių prieš agresorius Vid. Rytuo
se.

Turkų spauda tuos Sovietų 
grasinimus ignoruoja, Pataria 
ir kitiems Vakarų sąjunginin
kams nepasiduoti Kremliaus 
flervų karui.

Arabija nepraleis 
Amerikos lėktuvų 
gabenančių alyvų

Karalius Ibn Saud “neutralus” 
Jordanijos gelbėjimo akcijoj

AMANAS, Jordanija. — Sau
di Arabija įspėjo Ameriką, kad 
ji nepraleis jos transportinių lėk
tuvų, kurie turėjo gabenti iš 
Bahrein teritorijos prie Persų 
įlankos alyvą Jordanijai.

Tiesioginis oro kelias į * Jor
daniją eina per Arabiją. Jorda
nija gaudavo alyvą iš Irako, kol 

ten soste sėdėjo karalius Fai
sal. šiems šaltiniams užsidarius, 
Jordanijos karalius Husseinas 
paprašė alyvos iš JAV. Bet ta
riamasis sąjungininkas kara
lius Ibn Saud pastojo kelią,.

Marinai išsikėlė į 
Libanoną dėl alyvos
Taip kalba JAV senatorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Wayne Morse (dem., 
Ore.) kalbėjo senate, jog Ame
rika ir Anglija suvienijo savo 
jėgas apsaugoti alyvos interesus 
Viduriniuose Rytuose.

Morse, ekonominių mokslų 
profesorius, pirmą kartą buvo 
išrinktas į senatą kaip respu
blikonų kandidatas. Vėliau jis 
perėjo į demokratų pusę ir ant
rą kartą buvo išrinktas kaip jų 
kandidatas. Jis atsidūrė demo
kratų kairiajame sparne, tarp 
vadinamų liberalų. Jis yra se
nato užsienio k-to narys.

Liberalo politika
Amerikai pasiuntus į Libano

ną marinus, kalbėjo senate Mor
se, buvo diskredituota Ameri
kos tradicija — remti tautų ap
sisprendimo teises. Savo žygiu 
į Libanoną Amerika kopijavusi 
blogą anglų politiką ir davusi 
Sovietams geros propagandinės 
medžiagos, išvedžiojo šis libera
lų politikas.

Tokie gyvenimo faktai
Beje, prie gyvenimo faktų 

tenka pripažinti ir tokius daly
kus, kad Vakarų Europos ir vi
so laisvojo pasaulio pramonėj 
Vidurinių Rytų alyva yra rei
kalinga kaip kraujas žmogaus 
organizmui. Toji aplinkybė, 'kad 
laisvajam pasauliui pristato aly
vą kapitalistų kompanijos, už- 
dirbdamos iš to milijonus, lais
vojo pasaulio natūros nepakei
čia.

Atstovų rūmai varžo 
aukščiausių teismų

Nori atstatyti valstybių teises
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai nutarė 241 balsu 
prieš 155 panaikinti JAV aukš
čiausiojo teismo aiškinimą, kad 
valstybės neturi teisės bausti 
komunistų, kurie siekia nuvers
ti federalinę vyriausybę. Tai 
esanti fed. teismo teisė ir pa
reiga, išdėstyta Smitho akte.

Šitokios nuomonės JAV aukš
čiausias teismas priėjo svarsty
damas Pennsylvanijos komunis
to Steve Nelson bylą, valstybės 
teisme, kuris buvo nuteisęs jį 
kalėti.

Jei atstovų rūmų nutarimą 
patvirtins ir senatas, valstybių 
teismai galės savo ruožtu gau
dyti priešvalstybinius gaivalus 
ir juos teisti. Bet maža vilties, 
kad senatas dar šioj sesijoj pri
eitų prie minėto įstatymo svars
tymo. 1

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Tai Vidurinių Rytų žemėlapis, kuriame parodomi dabartinės krizės punktai. 1. Libano Beirutas, 

kur išsikėlė Amerikos marinai; 2. Ammano radijas praneša, jog ištikima karaliui Feisal kariuomenė 
iš šiaurės Irako žygiuoja Į Bagdadą; 3. Bagdado racijas ske’bia, jog Irako premjeras Nuri Es-Said 
buvęs minios nužudytas; 4. Anglų ir prancūzų ginkluotos jėgos, ryšium su įvykiais Viduriniuose Ry
tuose, gavo Įsakymą pasiruošti. Kipro saloje angį si turi 32,000 kareivių; 5. Turkijos, Irano ir Pakis
tano (jie kartu su Iranu ir Anglija sudaro Bagdado paktą) vadai skubiai rinkosi Ankaroje, kur jie 
aptarė susidariusią krizę; 6. Gamal Abdel Nasser, Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas forma- 
liškai pripažįsta naująją Irako vyriausybę.

SOVIETAI VETAVO SAUGUMO T-BOS 
PRIIMTA AMERIKOS REZOLIUCIJA

JAV ATSTOVAS LODGE REIKALAUJA SUŠAUKTI 
JUNGTINIŲ TAUTŲ NEPAPRASTĄ SUSIRINKIMĄ

NEW YORK AS. — Saugumo Taryba išsiginčijo ketvertą 
dienų, bet nepriėjo jokio sprendimo dėl tos pačios diktatūrinės 
procedūros: Sovietų atstovas, turėdamas veto teisę, sustabdė 
Saugumo Tarybos priimtą JAV pasiūlymą — pasiųsti į Lebanoną 
tarptautinę (JT) policiją, kuri perimtų Amerikos marinų dabar
tinius uždavinius.

| Vėliausios Žinios |

20,000 demonstrantų 
prie JAV ambasados
Rusai išmušė langus

MASKVA. — Penktadienį So
vietų valdžia suorganizavo dar 
didesnes demonstracijas prie 
JAV ambasados. Suvarė 20,000 
žmonių. Televizijos mechanikai 
(irgi valdžios tarnyboj) atvažia
vo prie ambasados anksčiau, ge
rai žinodami, ką bendri NKVD 
režisoriai yra suplanavę.

Atrodo, kad minia savo vaid
menį suvaidino entuziastiškiau, 
negu buvo režisierių reikalauta. 
Demonstrantai prasilaužė pro 
policiją, išmušė veik visus lan
gus pirmame aukšte, suvertė 
pro išmuštus langus daug bu
telių rašalo. Vienas langas bu
vo išmuštas revolverio kulkos. 
Pagal režisūrą, ar “virš numa
tytos programos” pasirodė ir ka
riuomenės dalinys tvarkai atsta
tyti.

Rusai grasino kumštimis ir 
šaukė išsinešdinti iš Libanono. 
Amb. Thompson priėmė 3 taikių , 
delegacijų atstovus. Jie įteikė 
panašius protestus.

Demonstracijos prieš Ame
rikos karinę intervenciją Liba
none buvo komunistų suruoštos 
ir Rytų Vokietijoj, Kinijoj, In
dijoj, Indonezijoj. Peipinge ko
munistai savo pagiežą Ameri
kai liejo prie Britų pasiuntiny
bės. Grasino baisiomis pasekmė
mis ir anglams, jei jie neati
trauks kareivių iš Jordanijos.

Kadangi moterys yra pigesnė 
darbo jėga, komunistai j de- 
.monstracijas daugSausia ;jų ir 
suvarė. Jos sudarė apie du treč
dalius visų triukšmaujančių ru
sų prie JAV ambasados.

Sovietų atstovo Sobolevo re
zoliucijai, atšaukti tuoj iš Li
banono Amerikos kareivius, o iš 
Jordanijos anglų, nereikėjo nie
kam i'š didžiųjų griebtis veto 
teisės. Pasiūlymas buvo atmes
tas Tarybos daugumos, panašiai 
kaip ir Švedijos atstovo Jarfin- 
go rezoliucija. Švedija siūlė at
šaukti iš Libanono JT stebėto
jus, nes į jų taikos darbą Įsi
brovę JAV marinai.

• JAV atstovas II. C. Lodge po 
to pasakė, kad jo vyriausybė 
nori, kad jos rezoliucija būtų 
svarstoma JT pilnaties susirin
kimas. Kada nepaprastas susi
rinkimas bus šaukiamas, paaiš
kės vėlesniame Saugumo Tary
bos posėdy.

Giedra, 
dieną 78°, naktį 65.
Saulė teka 5:33, leidžiasi 8:21

© Prez. Nasser, grįžęs is Mas
kvos, visų pirma sustojo Da
maske, Sirijoj. Ten jis pasakė, 
kad Jungtinė Arabų Respublika 
kovos iki paskutinio kraujo lašo 
už naująją Irako .vyriausybę 

į Prieš ją organizuoja žygį Jor
danijos karalius Husseinas.

@ Penktadienio vakarą prez. 
Eisenhoweris sušaukė antrą 
kartą kongreso vadus pasitari
mams Vidurinių Rytų (klausi
mais. 1

@ Iš Kubos sukilėlių nelaisvės 
penktadienį vakarą grįžo dar 4 
JAV laivyno kareiviai. Iš ryto 
buvo paleisti irgi keturi. Nelais
vėj liko 10 kareivių iš Guanta
namo bazės.

© Valstybės departamentas 
paskelbė savo vyriausybės įspė
jimą Nasseriui neprovokuoti su
sidūrimų su JAV marinais Li
banone.

• Amb. Thompson įteikė pro
testą Sovietų vyriausybei už de
monstrantų pridarytus nuosto
lius ambasados namams ir pa
prašė nuostolius padengti.

• Libanono sukilėlių vadas 
Saeb Salem pasakė, kad Ameri
kai iškėlus marinus, dingo ga
limybės išspręsti geruoju vi
daus konfliktą. Sukilėliai kovo
sią, kol visi amerikiečiai bus iš
varyti. Jie ieškos pagalbos, kur 
tik galės gauti, suprask, ir So
vietų Sąjungoj.

Tai buvo 1933 metų liepos 16 d., kai Darius ir Girėnas pakilo 
Lituanica lėktuvu didvyriškai kelionei per Atlantą. Lakūnų tra
giška mirtis bus sekmadienį, liepos 20 dieną 3 valandą, paminėta 
Marquette Parke.

Tai buvo atviras pasižadėji
mas versti karaliaus Husseino 
valdžią Jordanijoj, kaip kad šį 
pirmadienį išvirto su. šak
nimis karališkoji valdžia Irake.

Gal būt, tai būtų pavykę pa
daryti jau pereitą ketvirtadienį, 
jei anglai nebūtų užbėgę įvy
kiams už akiip pasiųsdami tuoj 
2,000 parašiutininkų. (Penkta
dienį lėktuvais atgabeno iš Kip
ro salos dar 8,000 anglų karei
vių).
Chruščevas—vyriausias variklis

Naujos Vidurinių Rytų kri
zės akivaizdoj kur kitur Abdel 
Nasser turėjo kreiptis patari- 

1 mų ir tolesnių nurodymų, jei 
ne į Nikitą Chruščevą, vyriau
sią priešvalstybinės veiklos va
riklį.

Pereitą pirmadienį, kai buvo 
gauta žinia apie sėkmingą nase- 
ristų perversmą Irake, Nasseris 
buvo dar Jugoslavijoj pas mar
šalą Tito. Jis tuoj išplaukė savo 
jachta, ir kaip šiandien žinoma, 
ne į Aleksandriją, o į Sirijos 
uostą Latakiją, iš kur Sovietų 
sprausminiu lėktuvu nuskrido į 
Maskvą pasitarti su Kremliaus 
diktatorium.

Su Iraku Nasser daug stipresnis
Vakarų diplomatai gali tik 

spėlioti, nes patvirtinimų nėra, 
kad Chruščevas patarė Nasse
riui nebijoti panaudoti reikalui 
esant prieš JAV, Anglija tų eko
nominių ginklų, kurių jis dabar 
turi: Suezo kanalą ir visas aly
vos vamzdžių linijas, einančias 
iš Irako ir Saudi Arabijos šalti
nių į Viduržemio jūros uostus.

Tos linijos eina per Irako, Si
rijos ir Libanono teritorijas. Už
teko užvaldyti pirmąsias dvi te
ritorijas, kad būtų galima kon
troliuoti alyvos tiekimus vamz
džių linijomis.

Šiuos tiekimo kelius uždarius, 
Vakarams pasidarytų blogiau 
kaip Suezo krizės dienomis. Vie
nintelis kelias liktų tik laivais 
ir pietų kryptim, pro Gerosios 
Vilties Kyšulį (Pietų Afriką).
JAV įspėjimas Nasseriui

Jungtinės -Arabų Respublikos 
delegatas Saugumo Taryboj pa
tvirtino, kad Washingtono vy
riausybė “norinti įvaryti bai
mės” Nasseriui tokiomis noto
mis, kokią įteikė Kaire ambasa
dorius Hare. .

JAV notoj buvo pasakyta pa
likti ramybėj Amerikos mari
nus ir kitus kareivius, iškeltus 
Libanone. Jei .sukilėliai išpro
vokuotų ginkluotus susirėmimus 
su marinais, už pavojingas pasė
kas atsakytų JAR (Egipto-Si- 
rijos) vyriausybė.

Pakilo arabų “gynėjas”
Sobolev

Vos tik JAR atstovas Omar 
' Loufti baigė nusiskundimo kal

bą prieš JAV, pakilo tariamas 
arabų gynėjas Sovietų atstovas 
Sobolev.

Jo požiūriu, šis Amerikos įs
pėjimas esąs atviras grasinimas 
Nasserio vyriausybei. “Saugu
mo Taryba negali ramiai sėdėti, 

girdint tokius grasinimus”, šau
kė Sobolev”.

Jis pasiūlė į tuos grasinimus 
atsakyti Sovietų įteiktąją re
zoliuciją — pareikalauti, kad 
amerikiečiai ir anglai tuoj ati
trauktų savo kareivius iš Liba
nono ir Jordanijos.

Libanonas gal greit 
jankius išprašydins

Dalis parlamento nenori 
Amerikos intervencijos

BEIRUTAS, Libanonas. — 
Tarp Libanono parlamento na
rių apie trečdalis esą nusistatę 
prieš Amerikos įsiterpimą. Par
lamento pirmininkas Adei Ossei- 
ran nori sušaukti nepaprastą 
parlamento posėdį ir ieškoti 
daugumos, kuri pasisakytų už 
Amerikos marinų i'škraustymą.

Pagalbos į JAV šaukėsi Li
banono prezidentas Chamoun. 
Liepos 24 dieną parlamentas 
rinks naują prezidentą ir juo bus 
kas nors kitas, tik ne Chamoun. 
Dėlto intervencijos kritikai 
Amerikoj ir klausia, ar Ike ne
galėjo kaip (nors palaukti iki 
rinkimų. Dabar išėję taip, tar
tum JAV marinai būtų buvę 
pasiųsti gelbėti Chamouno val
džios pastarąsias dienas, o ne 
Libanono nepriklausomybę.
Prez. Chamoun pasitrauks

Kai prez. Eisenhoweris sušau
kė kongreso vadus, jis jiems pa
aiškino, kad Chamoun savo pa
galbos šauksmą vadino “ultima
tumu”. Jei Libanonas nesulauks 
JAV pagalbos per 48 valandas, 
jo vyriausybė nebeišsilaikys, ra
šė Libanono prezidentas Cha
moun. Ir ne tik vyriausybė, bet 
visa respublika, kadangi Nasse
ris buvo davęs įsakymą Sirijos 
provincijos armijai žygiuoti di
desnėmis jėgomis į Libanoną pa
dėti vietos sukilėliams nuversti 
Chamoun vyriausybę.

Nors ir ne visi sukilėliai nori 
jungtis prie JAR (Egipto-Siri- 
jos), bet šį dalyką nulemtų tie, 
kurie jiems padės nuversti val
džią — Sirijos (JAR provinci
jos) kariuomenė.
Osseirano protestas Ikei

Libanono parlamento pirmi
ninkas Oseiran pasiuntė protes
tą prez. Eisenhoweriui dėl ma
rinų išlaipinimo, o taip pat Jung
tinėms Tautoms.

Jo tvirtinimu, ne trečdalis, o 
du trečdaliai parlamento nori 
marinus išprašydinti. {Ir tarp 
jų esą nemaža Amerikai ir Va
karams artimų žmonių, komu
nizmo bei naserizmo priešų.

• Teismo priskirtas šoferių 
unijos prižiurto jas advokatas 
Godfrey Schmidt painformavo 
senato k-tą unijų suktybėms tir
ti, kad jam šoferių unijos vadai 

! pasiūlė $100,000, jei jis nesiprie
šins jų nutarimams.

@ Anglų darbo partijos vadas 
Hugh Gaitskell pasmerkė savo 
vyriausybės nutarimą pasiųsti 
parašiutininkus į Jordaniją.



Žemaičio kantrybė?
žmogus ant karties jau 
išsėdėjo 33 dienas

Chkagoje kol kas fzra tik 
vienas, kurs sėdi karties galū
nėje, jau išsėdėjo 33 dienas ir 
pasiryžęs “sumušti rekordą”, iš
sėdėdamas 72 dienas. “Niekuo-j 
met visame savo gyvenime ne
jaučiau tokio nuobodulio”, skun
džiasi John “Mike” Lynch, 32 
metų amžiaus, iš 528 W. 47th 
st., sėdįs nuo gegužės vidurio 
susikiautęs 4 pėdų ketvirtainėje 
platformoje ant karties ((stul
po) viršūnės 140 pėdų aukštyje 
prie auto agentūros namo, 2301. 
S. Michigan ava.

“Tik pamanykite, niekuomet 
nemačiau kito sėdint ant stulpo, 
kol pats neatsisėdau”, jis sako. 
“Galbūt tai padės mano bizniui, 
kurs dėl recesijos buvo nusmu

kęs. Aš esu kaminkrėtis. Tai 
nėra juokai”, jis kalba rimtai, 
pridurdamas, kad turi išlaikyti 
žmonų su 6 vaikais.

Dienomis jis kiūto atsisėdęs, 
skaito ką nors ir kalbasi telefo
nu, kurs yra jam atvestas į stie
bo viršūnę. Naktimis prisiriša, 
kad užmigęs nenukristų.

Jis . kasdien kalbasi telefonu 
su žmona. Vaikai kartais pasili
pa ant gretimų namų stogo, i'š 
kur kalbasi su tėvu per garsia
kalbį. Ką vaikai mano apie tokį 
tėvą? “Ką jie mano? Vyresnieji 
pradžioje manė, kad esu papai- 
kęs. Vėliau apsiprato”, jis sa
ko.

“Dabar mes esame du tokie”, 
pranešė Lynch. Aną dieną kaž
kas skambina iš Iowa. Pasiro
do, skambino kitas toks taip pat 
nuo stulpo. Jis pradėjęs sėdėti 
ant stulpo, kai perskaitęs spau
doje apie mane”, aiškino Lynch.

,v . UNITED f'RNSS NAUJIEVŲ puolu
Keturi ts sec^yniu Įgulos vyry, žuvusiu tankinio lėktuvo KC-135 avarijoje vos pasikėlus iš West- 

over aviacijos bazės skristi skersai Atlantą į Angliją. Iš kairės į dešinę jie yra: pulk. įeit. George M. 
Broutsas, įeit. Joe Sweet, kapt. James Shipman ir sgt. Donald Gabbord.

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

Į* 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 L,.,,..—,, -............  /

Construction & heme Service
LIETUVIŲ STATYBININKŲ SAMBŪRIS

2618 West 7Lst St., Chicago 29, Ill. Tel.: PR 8-4268 ir 69

VALERIJONAS ŠIMKUS
Gen. kontraktorius. Nauju namu statyba ir įvairūs remonto darbai, 

aiuminijaus ir stiklu: durys, langai, jų stogeliai ir kita.
Namu te!.: TĖrminal 9-5531

V. VAITEKŪNAS
Dažymas — dekoravimas iš 

lauko ir vidaus
Namu tel.: PRospect 8-2215

A. STANČIAU3KAS
Šiluma gazu ir alyva, oro vėsin

tuvai ir skardos darbai
Namų tel.: OLympic 2-6752

F. KA1RIS
Vandentiekis ir kanalizacija

Namu tel.: Virginia 7-3033
Raštinė atdara kasdien nuo 10 v. r. iki 4 v. p. p., Pirmad. ir ketvirtd.
nuo 10 v. r. iki 9 v. v. šeštad. nuo 10 iki 12 v. p. p. Trečiad. uždaryte

J. RAUDONIS
Cemento darbai 

Namų te!.: HUdson 7-4086

/—----- ------- -——---------------- ----- .

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaūpo yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolom uuod mes lengvomis aųlygomiu.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 86, ILLINOIS

GRovehill ff-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YAroa 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT • CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, •

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Lietuvoje mirė 
Pranas Povilaitis
Vilniaus radijo neseniai pra

nešė, kad L;etuvoje mirė buv. 
Lietuvos kariuomenės artilerijos 
kapitonas, klasikinės literatūros 
į lietuvių kalbą vertėjas ir šiaip 
malonus ir garbingas tautietis 
a. a. Pr. Povilaitis. Pravartu 
bent keliais žodžiais jo naudin
gą gyvenimą prisiminti.

Gimė 1900 m. šunkarių km., 
Slavikų vis., šakių aps. turtingo 
ūkininko ir žymaus Sūduvos 
knygnešio J. Povilaičio šeimoje. 
Gimnazijos mokslus pradėjo 
Vilkaviškyje. Kilus pirmajam 
pasauliniam karui, Vilkaviškio 
gimnazija persikėlė į Vilnių, čia 
1914 m. gruodžio mėn. atsidūrė 
kartu su kitais šios -gimnazijos 
moksleiviais ir Pr. Povilaitis. 
Apsigyveno lietuvių moksleivių 
bendrabutyje žvėryne, Moniuš- 
kos gatvėje. ,Bendrabučiui va
dovavo kun. A. Astrauskas. Jį 
išlaikė Lietuvių Komitetas nu- 
kentėjusiems dėl karo šelpti. 
Kurį laiką Vilniuje pasimokius, 
vokiečių kariuomenė artinosi ir 
k-tas iškėlė 'lietuvių moksleivi
ją į Voronežą. Pranas kartu su 
savo broliu Jonu, vėliau gydyto
ju, apsigyveno Nikitino bendra
butyje ir lankė M. Yčo gimnazi
ją. Mokėsi gana gerai. Įdoma- 
vosi lietuvių ir kitomis kalbo-,

Pamišėlis "vienuolis" Norman Foose, gyvenęs atsiskyrėliu, guli 
išsišiepęs, kai buvo policijos pašautas jį begaudant. Jis nušovė du 
vaikus, sužeidė vieną moterį ir vieną sargybinį jį begaudant prie 
Llaves, N. M. Vaikus pamišėlis pasiaiškino nušovęs norėdamas "su
mažinti pasaulio gyventojų skaičių".

f J J * ų Al’ * . * 1 • - — .

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★ 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SYMBOLS OF MACKINAC BRIDGE DEDICATION;
3 DAY FESTIVAL AT STRAITS, JUNE 26-28

Mrs. Michigan Water Sports Celebrities Miss Michigan

Music U.S. Defense

mis. Priklausė tuometinio gim
nazijos mokytojo Jono Jablon
skio lietuvių kalbos būreliui. 
Kartu su. kitais.moksleiviais ver
tė iš rusų kalbos Visuomenės 
įnamius ir kitas knygeles. Ge
rai išmoko lietuvių kalbą. Buvo 
moksleivių ateitininkų organiza
cijų narys. Tolerantingas ir ki
tų įsitikinimų moksleiviams. 
Tuomet Voroneže susitelkė arti 
1000 moksleivių ir ateitininkai, 
aušrininkai bei visuomenininkai 
gyvai veikė.

1918 m. vasarą Pr. Povilaitis 
grįžo iš Voronežo Lietuvon. Ru
denį įstojo Marijampolės žiburio 
gimnazijon, kurios direktorium 
tuvo Dr. K. Jokantas. Neilgai 
čia teko mokytis. 1919 m. pra
džioje 'iš ■ septintosios Masės, 
.kartu su visais bendraklasiais 
savanoriu išėjo Lietuvos kariuo
menėn. Paskirtas karo mokyk
lon. Ją gerai baigė jaunesn. ar
tilerijos leitenanto laipsniu. Da
lyvavo nepriklausomybės kovo
se ir stipriai atsižymėjo. Apdo--

Laiškus iš malūno, Taraskono 
Tartareną, Alpėse, V. Hugo di
desnę pusę Vargdienių, Axel 
Muntės San Mickel knygą, L. 
Tolstojaus Anna Karenina, Dos
tojevskio Idiotą ir daug kitų. 
Buvo gerokai apsiskaitęs. Iš 
prigimties gabus, inteligentiš
kas, humaniškas, stiprių mora
linių principų ir tvirtos valios. 
Mėgo filosofijos mokslus. Jo ver
timai tikslūs; kalba taisyklinga, 
sodri. Savo gerais vertimais pra
turtino lietuviu literatūra.

1944 m. vasara antru kart so
vietams užėmus Lietuvą, velio
nis pasiliko. Dirbo vertėjo dar
bą. Apie jo išverstus okupaci
jos metu veikalus trūksta smul
kesnių žinių. Mirė 1958 m. va
sarą. L. Š.

'61 AK?
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■—Hfc mlNIOC

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETKUS
TĖVAS IR .SŪNUS '

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Land Sports Ceremonies

All Michigan is pretty excited about its new 
$100,000,000 bridge which n-.v joins the two 
Michigan peninsulas, spanning over five miles 
of water. Dedication of the world’s longest sus
pension bridge at the Straits of Mackinac clim
axes a three-day celebration, featuring three 
big parades, a r.een for each of Michigan’s 83 
counties, huge displays and demonstrations by 
all branches of the armed services, industrial, 
marine and agricultural exhibits, land and water 
sports and recreation shows, historic markers 
unveiled, Labor’s ceremonies honoring the five 
men who lost their lives in the building of the

Bridge, dedication of a new Museum oh Mack
inac Island, a re-enactment of Jean Nicolet’s 
going through the Straits in a birch bark canoe 
in 1634 seeking a route to China, music, danc
ing, fireworks, celebrities, distinguished visitors, 
important State, national and international fig
ures participating in the final cere ponies on 
Saturday, June 28. Thousands of visitors are 
expected. Four cities will actively participate: 
St. Ignace and Mackinaw City at the ends oi 
the Bridge, Cheboygan just southeast of Mack
inaw City, and Sault Ste. Marie, northeast of 
the Straits.

1739 So.
NAUJIENOS

Halsted Street Chicago 8, Illinois

vanotas Vyčio kryžiaus ordinu 
su kardais. Nurimus kovoms, 
išlaikė matūros egzaminus Ma
rijampolės Valst. Rygiškių Jo
no gimnazijoj ir įgijo brandos 
atestatą.

Pr. Povilaitis iš mažens buvo 
silpnos sveikatos. Pradėjęs mo
kytis Vilkaviškio gimnazijoje 
buvo gydytojo priežiūroje. Ne
galavo plaučiais, ši liga jį lydė
jo bene visą gyvenimą. Nesvei
katos sumetimais pasitraukė iš 
kariuomenės dimisijon, pasiekęs 
artiler. kapitono laipsnį. Pradė
jo studijuoti lituanistiką. Svei
kata pablogėjo. Išvyko užsienin 
gydytis. Besigydant užsieniuo
se jį nuolat lėšomis rėmė broliai. 
Kelis metus pral .ido Vokietijo
je, Šveicarijoje, Italijoje. Išmo
ko svetimas kalbas. Grįžęs Lie
tuvon 1936 m. baigė klausyti tei
sės kursą Vytauto Didžiojo Uni
versitete. Apsigyveno savo va
sarnamy Jūrėje, netoli Kauno, 
įsijungė dar jaunystėje pamėg
tai] literatūros darban. Išvertė 
šiuos kūrinius: Alphonse Daudet

VERONICA DOMIKAS 
gyveno 167rh ir 108th Avė., 

Orland Park, Illinois
Mirė 1958 m. liepos 17 dieną, 

12:10 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Telšių apskrity.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras William, 

sūnus Zenon Pet ir marti Jose
phine, 3 anūkai: Zenon, Billie 
Dean, Dianne, proanūkė Carol 
Zen; brolis John Jasmontas ir 
jo žmona Olga ir jų šeima; daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted SL 

Pirmadienį, liepos 21 dieną. 
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Veronica Domikas 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, 
Anūkai ir Proanūkai.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridi
kas. Tel.: YArds 7-1911.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAXTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1616 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

“ ALFRED V ANGE.
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 —. TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YA.rfc 7-191 i

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AYE. Phone: COimnodore 4-222*
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Viskas jau paruošta 
SLA seimui

Seimo rengimo komisija iš 62 
asmenų, jau yra pasiruošusi pri
sisegti ženklus su įžodžiais “Com
mittee” ir “Hostess” ir aptarnau 
ti iš kitur atvykusius delegatus. 
Nė vienas miestas, kur seimai 
vyko, nėra turėjęs tokios skait
lingos komisijos. Mat, chicagie- 
čiai nusprendė, kad delegatai 
visuomet ir visur galėtų komi
sijos narius pasiekti.

Tiesa, seimo rengimo komi
sija yra pasiskirsčiusi j kelis ko
mitetus specialiems darbams — 
informacijų ir rezervacijų komi
tetas, programos knygos komi
tetas, banketo komitetas, susi
pažinimo vakaro komitetas, vai-

SLA Pildomoji Taryba posėdžiauja
Į Chicagą jau suvažiavo ir penktadienį padarė posėdi SLA Pildomoji 
taryba: P. P. Dargis, prezidentas; J. Maceina, viceprezidentas; Dr. M. 
J. Vinikas, sekretorius; Nora Gugienė, iždininkė; E. Mikužiutė ir S. 
Bredes, iždo globėjai, ir Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

šinimo komitetas, — bet visi tų 
komitetu nariai turi bendra ry
šį-

Rengimo komisija viską yra 
padariusi, kad Sherman Hotel 
patenkintų kiekvieną svečią.

Seimo atidarymas bus įspū
dingas ir reikšmingas.

Banketas įvyks puošnioj, erd
vioj ir vėsioj svetainėj, kur da
lyvaus keli šimtai svečių ir vieš
nių, kur bus atlikta graži dainų 
programa; po to seks šokiai prie 
šaunios muzikos.

Liepos &0 d. Lietuvių Audito
rijoje, kur įvyks susipažinimo 
vakaras, su dainomis, šokiais ir 
bufetu, jau viskas yra paruoš
ta skaitlingam chicagiečių ir 
svečių pasižmonėjimui.

Kai kurie komisijos nariai 
įdėjo nepaprasto darbštumo-, su
manumo ir pasišventimo, kad šis 
seimas būtų tikrai auksinis.

Turime vilties, kad ir delega
tai seimo posėdžiuose vaduosis 
auksinėmis mintimis. A. M.

Anglija pradėjo kovą 
prieš jaunus rūkorius

LONDONAS.— Anglijoje nuo 
1.957 metų birželio mėn. pradė
ta kampanija prieš rūkymą, po 
to, kai medicinos tyrinėjimo ta
ryba paskelbė įsitikinimą, kad 

csj rūkymas, ypatingai didelis ciga- 
rečių rūkymas yra plaučių vė
žio padaugėjimo priežastis.

Sveikatos ministerija prane
ša, kad kampanija rodo gerus 
rezultatus ir kad stebėtinai di
delis jaunų žmonių skaičius pra
deda mesti rūkymą.

Valdžiai iš rūkymo pelnas yra 
didelis, nes vien 1957-1958 metu 
pajamos iš tabako mokesčių nu
matytos $1,954,400,000. Iš kitos 
bet puses,* sveikatos autoritetai 
apskaičiuoja, kad nuo plaučių 
vėžio 1915 m. mirė 188 kiekvie
nam 100,000 gyventojų, o šiais 
melais mirė jau 388 žmonės. 
Įdomu, kad esama didelio skir
tumo ir tarp lyčių: kai moterų 
tarpe vėžiu miršta viena iš 103, 
tai vyrų tarpe vėžiu miršta vie
nas iš 18.

IŠ KANADOS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pavyzdingas prekybininkas

TORONTO, On t. — Toronte 
(1212 Dundas St. W.) jau kele
tas metų gražiai veikia lietuvio 
.1. Beržinsko smulkių prekių 
krautuvė, ši krautuvė iš kitų lie
tuvišku krautuvių išsiskiria tuo.c- C

kad ji turi 2 skyrius, kurie kiek
vieną lietuvį vilioja ir į save 
akis traukia. Tai įvairių lietu
viškų meno išdirbinių ir spau
dos skyriai.

Lietuvišku meno išdirbiniu c u
skyriuje matosi gražiai išdėlioti 
auksiniai žiedai su sidabrinėmis 
vytimis, odiniai albumai ir pini
ginės su Gedimino pilimis, Karo 
muziejaus ir kitokiais istoriniais 
vaizdais. Taip pat nepaprastai 
įdomūs ir meniški įvairūs me
džio drožiniai.

O spaudos skyriuje matosi 
gražiai lentynose išdėliota beveik 
visa , laisvojo pasaulio lietuvių 
leidžiamoji spauda, pradedant 
storiausia knyga ir baigiant ma
žiausiu laikraštėliu. Labai džiu
gina dar ir tas reiškinys, kad 
šiame skyriuje matosi ir visa 
lietuvių partinė spauda.

Šiuo melu lietuviškos spaudos 
platinimas yra pats nedėkingiau
sias darbas. O jeigu tokių pla
tintojų vis dar atsiranda, tai aiš
ku, kad jie platina ne dėl pelno, 
bet iš pasišventimo. Todėl visi, 
kurie dėl lietuviškos spaudos 
merdėjimo sielojasi, privalo 
pirmoje eilėje remti tik tuos lie
tuvius prekybininkus, kurie 
nuoširdžiai ir atsidėję platina 
lietuvišką spaudą.

J. Beržinsko Krautuvėje, be 
lietuviškų meno išdirbinių ir 
spaudos, galima gauti visako, 
ko lik lietuviškoms šeimoms ir 
pavieniams asmenims reika
linga. • —J. Mikalauskas.

T d i r f i įs i tiki n i m ai c

Politikierius,' eidamas Į rin
kimus baigia susirinkimui iš
dėstyti savo programą:

“Tai yra mano tvirti įsitiki
nimai ir dėsniai! Jei jums ne
patinka, mielai pakeisiu!

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

l/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuoi&cna čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VtSCo SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

1

kMIDLANDj
Savins an^ Loan-^

INSURED.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KULONUU 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t»i. LA3-671?

AUGUST SALDOKAS Prezidentai

Pittsburgh, Pa.
Puikus Ęittsburgho 
lietuvių piknikas ‘

Praeitą sekmadienį, liepos 13 
dieną, Pittsburgho Lietuvių 
Vaizbos Butas savo dideliame 
ūkyje — Lithuanian Country 
Club suruošė didelę gegužinę, 
kurion buvo suvažiavę daugiau 
negu 2600 žmonių.

Pasitaikė nepaprastai gražus 
oras, todėl ir žmonių buvo tiek 
daug. Buvo svečių iš West Vir
ginia, Ohio ir tolimesnių kolo
nijų.

Klubo pirmininkas yra Alex 
Suvalskis, bet pikniko programą 
vedė visiems pažįstamas radijo 
komentatorius Povilas Dargis.

Piknikan buvo atvykęs Pitts
burgho mero atstovas McGrady, 
valstybės senatorius Ripp ir vi
sa eilė lietuvių veikėjų.

Piknike buvo išrinkta Pitts
burgho lietuvaitė gražuolė. Kan
didatavo 10 jaunų mergaičių. 
Visos buvo nepaprastai gražios, 
todėl teisėjams buvo gana sun
ku išrinkti pačią gražiausiąją iš 
jų. Svečiams buvo duota daug 
dovanų.

Visą laiką piknike grojo gera 
muzika šokiams, buvo įvairiau
sių užkandžių ir gėrimų.

Pittsburgho Lietuvių Vaizbos 
Butas turi gerą ūkį, kurio akci
jos kasdien auga. Yra nusam
dytas šeimininkas, kuris gerai 
prižiūri ne tiktai namus, bet ir 
laukus. Prie Vaizbos Buto pri
klauso visi stambesnieji lietu
viai biznieriai. Daugumas yra 
Amerikoje gimę lietuvių vaikai.

Visi pikniko dalyviai pagei
dauja, kad Vaizbos Butas su
ruoštų daugiau tokių piknikų. 
Tai nepaprastai gera proga lie
tuviams sueiti, gražiai laiką pra
leisti ir pasižmonėti. Piknikietis

Bosai sveikesni 
už tarnautojus

Plačiai paplitusi nuomonė, 
kad stambių biznių bosai, ek- 
zekutyvai, vedėjai ir direkto
riai “aukoja savo gyvybę ir 
sveikatą”, pasirodė burbulas. 
Faktiškai, visi bosai mažiau 
teserga širdies, aukšto kraujo 
spaudimo ir pan. ligomis, 
kaii) jų žemesnieji baltakal- 
nieriai tarnautojai, praneša 
Dr. Richard Lee iš Cornell 
universiteto ir Dr. Ralph 
Schneider iš New Yorko uni
versiteto medicinos mokyk
los. Jie ištyrė 1,171 ekzekuty- 
vus ir 1,203 ofisų tarnautojus 
tose pačiose kompanijose ir 
rado, kad 42.1 % visų bosų tu
rėjo tokios ar kitokios rūšies 
kraujo spaudimą ir kad 14.9 
nuoš. tokio pat spaudimo tu
rėjo ofisų tarnautojai to pa
ties amžiaus ir lyties. Kai šir
dies atakomis bosų sirgo 3.7 
nuoš., tai “baltakalnierių” dar 
bininkų tarpe atakų buvo 5.- 
1%. Labai aukšto kraujo spau 
dimo bosų tarpe buvo rasta 
2.5%, gi mažesniųjų ekzeku- 
tyvų tarpe 3 nuoš.

GRAND OPENING!
TIK LIEPOS MĖNESĮ IKI 31 DIENOS!

DOVANOS NAUJAI
SUTAUPANTIEMS

Nauji patarnavimai
dienos.

Ėst. 19 16. Frank J. Kinst, President

APŽIŪRĖKITE DENGTUS KASOS LANGELIUS!
Pasidžiaukite konfidencialiu visų rūšių taupymo ir 
paskolų vedimu. Lincoln Federal teikia kiekvieną ver
tingą paskolų ir taupymo patarnavimą.

NAUJAS KNYGVEDYBOS SUTVARKYMAS teikia ypač 
greitą patarnavimą bęt kuriuo metu.

GALIONO TALPOS 
INDAS PIKNIKAMS

Insuliuotas stiklas 
palaiko aukštą arba 
žemą temperatūrą. 
Su piltuvėliu ir ne- 
skylančiom sienoms.
TALPŪS KREPŠIAI 
PIKNIKAUTOJAMS

Insuliuoti valg i ų 
aukštai arba žemai 
temperatūrai palai
kyti. Gerai užsidaro, 
neišleidžia vandens.

Lincoln Circle, 6655 Cermok Road, Berwyn 
PI 9-1900 • B! 2-2017

KNYGOS APIE 
LINCOLNĄ

Pasirinkite vieną 
iš 12 Įdomių knygų, 
Lincolno žinovo R. 
Nowman parinktų.

Tik įmokėkite $100 ar daugiau savo 
sąskaiton arba atidarykite naują są
skaitą ir pasirinkite sau dovaną. Šei
mai—viena dovana. Galioja iki liepos 
31

NAUJAS PASTATAS,
Lincoln Federal naujas ofisas buvo suprojektuotas nuo 

pradžios iki galo vien tik Jūsų patogumams. Viskas Įrengta 
komfortui ir geram klientų aptarnavimui, kurie nuo 1916 
metų išaugino Lincoln Federal įstaigą.

TAD AND WILLIE TV KAMBARYS. Palikite čia vaikus, 
kol atliksite Įmokėjimus arba paskolų gavimą.

EKSTRA VALANDOS, LANGELIAI PRIVAŽIAVIMUI ir 
PRIĖJIMUI SU VAIKŲ VEŽIMĖLIAIS. Nenutraukiamas 

greitas patarnavimas prieš darbą, darbo metu ir po 
darbo—nuo 8:30 vai. ryto ir pusę valandos po darbo.

ATDARA DU VAKARUS KAS SAVAITĘ.
Pirmadieni ir ketvirtadieni nuo 9 ryto iki 8 vak vak. 
Antradieni ir penktadienį nuo 9 ryto iki 4 vai. popiet, 
šeštadieni nuo 9 ryto iki pietų. Trečiadieni uždaryta.

DOVANOS ATMINČIAI
Lincoln penny brangenybė kiekvienam, grandinėlė rak
tams, apyrankė, kaklaryšių sagos ir saldainiai vaikams.

ur to
$10,000

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Sekmadienį, liepos 20 diena, vidudienį, 
LIEPOS SODE

įvyks LIETUVIU MOTERŲ PILIEČIU LYGOS

Paieškojimai
Bagdonas, mirusio Juozo Bag

dono, s. Justo, žmona ir trys 
sūnūs.

Bartkus, Jonas, s. Jono, turi 
brolį Praną.

Bumblauskas, Stanislovas ir 
jo sūnus Philip, gyv. Philadel
phia, 4848 Frankfort Ave.

Daknys, Jonas, s. Silvestro ir 
jo sūnus Jonas.

Daugėlaitė, Stasė (Daugėla, 
Stella), išvyko iš Kudonių k., 
Betygalos vai.

Daujotas, Jonas, s. Aleksandro
Galinaitienė, Marcelė.
Garbaravičius, Jurgis, iš Bū

delės k., Veiverių vai., Marijam
polės apskr.

Grigaliūnas, Petras, s. Anta
no, iš Kupiškio vai.

Kaminskas, Vincas, s. Jono.
Kasperavičius, Antanas, Juo

zas ir Kazys, iš Kybartų k., Sei
nų apskr.

Kinderis, Jonas, s. Jurgio, iš 
Budryčių k., žygaičių vai., ir jo 
s. Jonas.

Kuzmickas, Bronislovas, s. Jo
no, Kuzmickienė-Petrušaitytė, 
Elena, duktė Povilo ir Kuzmic
kas, Leonas, s. Bronislovo.

Letukas, Jonas ir Mečislovas, 
'gyvenę Čikagoje.

Lučkus, Jonas ir Juozas, sū
nūs Lauryno, iš Prienlaukio k., 
Prienų vai., Jie yra žuvę anglių 
kasyklose. Prašomi 'atsiliepti jų '

našlės ir vaikai.
Mačernis, Pranas.
Matulaitis, Jonas ir Juozas, ir 

Matulaitytė, Petrutė, gyvenę 
Brazilijoje.

Mikuta, 'Pranas, vaistininkas, 
ir sūnūs Slavas ir Stanislovas, 
iš Sėdos vai., Mažeikių apskr.

Grinienė, Mikasė, gyv. Bra
zilijoje.

Oželytė, Domicėlė, d. Jurgio ir 
Barboros, iš Tauragės apskr., 
vyro pavardė nežinoma, gyveno 
Buffalo.

Parnarauskas, Antanas, sūn. 
Jurgio, kil. iš Vadžgirio, Rasei- 
nių apskr.

Paulaitienė-šukevičiutė, Ona.
Petraitytė-Kuprevičienė, Ka

rolina, d. Prano, iš Krekenavos 
vai., Panevėžio apskr.

Pušas, Robertas ir Pušienė, 
Augustė, iš čiuriškių k., Kidu
lių vai., šakių ap.

Rauktys, Stanislovas, iš Pa
kalniškių k., Švėkšnos vai., Tau
ragės apskr.

šlikas, Vaclovas, iš Ukmer
gės apskr.

Šukevičius, Vincas.
Trockis, Stanley, kilęs iš Bu

trimonių m., jo žmona Antani
na, duktė Vanda ir sūnus Jonas.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Didelis SLA
Susipažinimo Vakaras
Sekmadienį, liepos 20 dieną, 6:30 vai. vakaro,

Lietuvių Auditorijos didžiojoje salėje, 
3133 South Halsted Street

SLA nariai, Chicagon suvažiavę svečiai ir Chicagos gyven
tojai turės progos susipažinti su visais SLA aukštais pareigū
nais. Vakare bus pirmininkas Povilas Dargis, sekretorius Dr. 
M. Vinikas ir daugelis kitų.

v
Meninę programo dalį atliks:

GENOVAITĖ MAČYS, ALVINA GIEDRAITIS, 
GENOVAITĖ PEŠKYS ir kiti.
Josephine Mileriūtė akompanuos pianu.

Susipažinimo vakarui vad. K. Mačiukas. Įėjimas $1.00.

Auksinis SLA Seimo
Banketas

✓

Trečiadienį, liepos 23 dieną, 6:30 vai. vakaro *
Sherman Hotelyje įvyks didysis 50 SLA 

konvencijos banketas.

DAINUOS:
ALGIRDAS BRAZIS, ONA SKEVER - STEPHENS, 
JOSEPHINE MILERIŪTĖ ir CHRISTINE AUSTIN. 
Akomp. Genovaitė ALEKSIŪNAITĖ - MITCHELL.

Didelis orkestras gros šokiams. Tikėtai į banketą—$8.00.

Banketo reikalais kreiptis į:
Christine Austin, EN 4-6759 
Anna Jagiella, GR 6-9457

PIKNIKAS
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Bus geru užkandžių. Gros Ben Pavio orkestras 
Kviečia visus i pikniką 

KOMISIJA.
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Ar bus karas?.
Armijos “pučas” Irake taip paaštrino padėtį Viduri

niuose Rytuose, kuri jau ir be to buvo labai įtempta, kad 
daugelis kalba apie galimybę karo. Pavojus tarptautinei 
taikai, iš tiesų, padidėjo.

Jungtinių Valstybių jūros kareiviai yra Libane. Bri
tanijos oro kareivių daliniai atvyko į Jordaniją. Prancū
zija ketina taip pat pasiųsti kelis šimtus ginkluotų vyrų 

' į Libaną, norėdama parodyti solidarumą su amerikie
čiais ir britais.

Iš kitos pusės Sovietų Rusija įsakė savo sausžemio 
armijos divizijoms ir oro jėgos eskadroms daryti karo 
pratimus artimose Viduriniams Rytams sriytse. Egipto- 
Syrijos diktatorius Nasseris turėjo Maskvoje slaptą pa
sitarimą su Chruščiovu.

Ar tai reiškia, kad didžiosios valstybės rengiasi pra
dėti karą? Greičiausiai, ne. JAV gynybos departamen
tas nemano, kad bus karas.

Karo tikrai nepradės Vakarai; bet atrodo, kad ir So
vietų Sąjunga jo nenori. Rusijos valdovai, įprastu jiems | 
būdu, grasina ir stengiasi išnaudoti paaštrėjusią tarp
tautinę padėtį savo propagandai prieš Vakarus, ypač 
prieš Ameriką. Ko jie geidžia labiausia, tai — įnešti su
mišimą į laisvojo pasaulio politikos vadų tarpą, sukurs
tyti neutralias šalis prieš didžiąsias demokratines vals
tybes ir, pagaliau, šias suskaldyti. ”

Suezo krizės laikais, anąmet, Amerika ėjo prieš Ang
liją ir Prancūziją — ir, rezultate, jos visos pralaimėjo. 
Jei toks arba panašus Vakarų demokratijų nesutikimas 
pasireikštų dabar, tai jos susilauktų dar didesnio smū
gio. Vakarams suskilus, Kremliaus gengsteriai, gal būt, 
rizikuotų užkurti ir trečiojo pasaulinio karo gaisrą, — 
kaip kad jie padarė 1939 metais.

Bet jei JAV, D. Britanija ir Prancūzija tvirtai laiky
sis vienybės, tai Chruščiovas nerizikuos. Pasmarkaus, 
patriukšmaus — ir pradės vėl šnekėti apie “taikingą ko
egzistenciją”.

Chamouno “ultimatumas”

Čekoslovakų Tautinė Tarv- 
ba Amerikoje pasiuntė tele
gramą JAV prezidentui, pri
žadėdama “entuziastišką pa
ramą” jo veiksmui Libane. 
Taryba džiaugiasi, kad prezi
dentas ryžosi pasipriešinti ko
munizmo grėsmei toje pasau
lio srityje, ir sako :

“Čekoslovakijos tragedi
ja, visuomet prieš mūsų 
akis, yra gyvas Sovietų ag
resijos įrodymas. Sovietų 
užkariavimų metodai tebė
ra tokie pat. čekoslovakų 
Tautinė Taryba pakartoti
nai darė įspėjimus prieš 
komunistų klas tingu m ą, 
kaip pvz. kultūrinis apsi
keitimai komunistų' sąlygo
mis, besišypsantieji amba
sadoriai, užsitęsę pasiruoši
mai viršūnių konferencijai 
—visa tai su tikslu prideng
ti Maskvos rūpestingai ap
galvotą planą pasauliui už
valdyti.

“Jūsų akcija, p. Preziden
te, duoda naują viltį pa
grobtoms tautoms. Mums, O 7
ištikimiems Juntginių Vals
tybių piliečiams tai — vie
nintelis kelias išlaisvinti 
Jungtinių Valstybių saugu
mą ir pasaulio taiką.”

Gerai, kad čekai pareiškė 
pritarimą prez. Eisenhowerio 
pasiryžimui veikti. Bet jų ar
gumentacija, gal būt, tik iš 
dalies teisinga. Jie kalba apie 
“komunizmo grėsmę” Libane.

Tačiau artimesnį ir tiesio
ginį pavojų tenai sudaro ne 
komunizmas, o ..nasserizmas. 
Egipto-Syrijos diktatorius no
ri paimti savo valdžion visas 
arabų 
prieš 
kurios 
niuose
ekonominių interesų.

Militarinės diktatūros prie
monėmis Nasseris negalėtų 
pagerinti beturčių būklės ara
bų šailyse ir būtų priverstas 
leistis į pavojingas tarptauti
nei taikai avantiūras.

Čia yra šiuo laiku didžiau
sias pavojus, ir Amerika bei 
jos sąjungininkai turi imtis 
griežtų priemonių, kad tai 
avantiūrų politikai būtų už
kirstas kelias.

tautas ir nukreipti jas 
V a k ar ų d e mokra t i j as,
Artimuose ir Viduri- 

Rytuose turi gyvybinių

“Naujienų” skaitytojai va
kar matė keturias rezoliuci
jas, kurias priėmė Amerikos 
Lietuvių Kongresas Bostone. 
Kili laikraščiai paskelbė jas 
truputį anksčiau. Jos buvo 
išsiuntinėtos visai lietuvių 
spaudai JAV-ėse, neišskiriant 
ir tos, kuri Amerikos Lietu
vių Tarybą smerkia. Nė vie
nas laikraštis- žinoma, nėra 
verčiamas dėti Tarybos pra- 
nėšimus; jie yra prašomi.

Bet “Dirvos” redaktorius 
Balys Gaidžiūnas, gavęs tas 
rezoliucijas iš ALT sekreta- 
riato, ne tik jų neįdėjo, bet 
išplūdo Alto Vykdomojo Ko
miteto narius: L. Šimutį,' P. 
Grigaitį ir M. Vaidylą!

Išplūdo juos* už tai, kad 
tos rezoliucijos pavadintos! 
“svarbesnėmis”. Girdi, buvo 
priimta ir kitokių rezoliucijų 
—ar jos nesvarbios? Ar Alio 
“trijulė” nori jas nuslėpti? Ir 
t. t., ir t. t.

Kas tam žmogui darosi? 
Nejaugi p. Gaidžiūnas tikrai 
mano, kad Amerikos Lietuvių 
Kongreso atsikreipimas į A- 
merikos vyriausybę, išdėstąs 
lietuvių nusistatmą ir reika
lavimus Lietuvos reikalu, —•; 
nėra svarbesnė už kitus pa-, 
reiškimus, kurie pzv. liečia! 
organizacinius bei techniki-Į 
nius klausimus?

Nejaugi nėra svarbesnis,' 
negu šitie organizaciniai bei 
technikiniai dalykai, Ameri
kos Lietuvių Kongreso atsi-\ 
šaukimas i plačiąją visuome
nę skatinant ją tęsti kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo ir nu-' 
rodant veikimo būdus 
tikslui pasiekti?

Nejaugi nėra svarbus 
rikos Lietuvių Kongreso 
pavergtajai 
Kongreso 
Amerikos

pranešimus Kongresas 
ir vienbalsiai patvir-

šiam

Lietuvai? 
pareiškimas 
Lietuvių Tarybą)

Iš Washingtono kai kurie spaudos korespondentai 
paduoda žinių “iš vidaus” apie prez. Eisenhowerio nu
tarimą siųsti marinus j Libaną. Prezidentas, esą, gavęs 
ultimatyvų prezidento Chamoun prašymą nė vėliau, kaip 
48 valandų bėgyje, padaryti militarinę intervenciją Li
bane.

Libano prezidentas pranešė, kad jis nebegalės atsilai
kyti prieš Nasserio šalininkų sąmokslą, jei negaus ūmios 
pagalbos iš Amerikos.

Iki to laiko Washingtono administracija buvo prie
šinga bet kokiam bandymui įsikišti į Libano arba kurios

Malonus atsiminimas

OiVlJElJ i'K ESS-N A Ij.II E N Ų f’llolr
Havajiečiai be sijonu? Taip, bet jie yra iš Indianapolis ir priklauso tenykščiams "šraineriams", 

atvykusiems į savo konvenciją Chicagoje. čia jie paraduoja savo laivu "Murat", kuris plaukia sau
somis Chicagos gatvėmis.

Hitlerio “rasizmas” 
paimtas iš vienuolio

BONN, VOKIETIJA. — Poli
tinės psichologijos instituto di
rektorius Wilfried Daim parašė 
knygą, pavadintą “Žmogus, da
vęs Hitleriui idėją”. Tas žmo
gus gimęs Vienoje 1874 m. ir 
buvęs vardu Adolf-Joseph Lanz, 
bet vėliau savo vardą pakeitęs 
į Dr. George Lanz von Lieben- 
fels. 1900 metais jis įsteigęs sa
vo “Naujosios šventovės ordi
ną”, kurio skyriai slaptai tebe
egzistuoją Vokietijoj, Austrijoj 
ir Šveicarijoje.

Kai]) Hitleris, 
“ordino nariais”
“idealius” mėlynakius šviesia-! svastika 
plaukius, kurie turėdavo pri-j mėlynomis lelijomis kampuose.

; “rasinio tyrumo” Į Svastika vėliau pasidarė nacių

Jo liguista “teologija” prade-1 
jo vokiečiuose rasti pasisekimą' 
ir to paskatintas Lanz pradėjo 
“aiškinti”, kad šviesiaplaukiai 
mėlynakiai žmonės esą tikrieji 
Adomo ir Jėvos palikuonys. Vė
liau kai Jėva buvusi “beždžio
nių demono” suvedžiota, iš to 
gimusios žemosios rasės, jų tar-

P. DARGIS KALBĖS
PER RADIJĄ

Pagaliau kažkokios moters 
suvedžiotas ir pats Lanz pametė 
vienuolyną.

Lanzas savo “Naujosios šven
toves ordinui” atidavė visa savo 
didelę energiją. 1905 melais jis 
pradėjo leisti žurnalą, pavadin
ta “Ostara”. 1907 metais Lanz' c ■ l

tai]) Lanz savo pirmą kartą iškėlė savo “ORDI- 
vą. Tai buvo raudona 
auksiniame lauke suA nie

žo dis
Arba, siekti laikytis
apie^ jr vesti tik šviesiaplaukes me- simboliu.

tai yra pasisakymai

kurios 
svarstė 
tino ?

Juk
tais pagrindiniais tikslais, ku
riais Amerikos Lietuvių Kon
gresas buvo sušauktas!

Gaidžiūnas to, matyt, dar 
iki šiol nesupranta. Bet kam 
rėkti ir plūsti Alto vadovybę? 
Ji gi nekalta, kad Gaidžiūnui 
trūksta paprasto sveiko proto.

Nebeturi apetito

Žmona vyrui: Taigi, taigi, 
! prieš apsivedant kalbėdavai,—Kur buvo mano galva,

kad sutikau už tavęs tekėti...! kad mane gyvą suvalgytum, o
—Nebepameni? Ant mano dabar ir plaukelį sriuboje ra

peties, brangioji! dęs pyksti...

lynakes moteris.
Lanz 1893 metais įstojo į cis- 

terciečių vienuolyną Heiligcn-J 
kranze prie Vienos ir čia pateko 
įtakon prioro Niward Schloege- 
lio, fanatiško antisemito, kurio 
biblijos vertimas yra įtrauktas 
į popiežiaus draudžiamųjų kny
gų indeksą.

Lanzas 1894 metais išleido 
keistą ir labai nemokslišką fan
taziją apie Heiligenkranzo baž
nyčios pogrindyje rastą akmens 
antkapį. Vienoje pusėje to ant
kapio yra dedikacija kažkokiam 
Berthold von Treun, antroje gi 
pusėje yra reljefinė skulptūra, 
vaizduojanti basą žmogų, sto- 

! vintį ant beždžionės. Lanz “iš
aiškino”, kad tas reljefas yra 
daug senesnis ir reiškia “apreiš-

Ostara pasiekė 100,000 tiražą 
ir buvo pardavinėjama Vienos 
tabako krautuvėse.’ Mąnoma, 
kad tas žurnalas ir buvo, apie 
kurį Hitleris rašė, kad jis Vie
noje už kelis pfenigus pirkęs 
“pirmąją savo gyvenime anti
semitišką brošiūrą”. Prieš mir
damas 1951 metais Lanz pasi
sakė Dainiui, kad Hitleris jį ap
lankęs 1909 metais ir visa laiką 
prenumeravęs jo “Ostara”.

VIEŠAS PAREIŠKIMAS

kitos Vidurinių Rytų šalies reikalus. Bet Chamoun “uiti- kima :,Tas basas zni°sus es5s
matumas” jos nusistatymą pakeitė. “rasiniai tyras didvyris”, kuria

me Lanz “atpažino” nordikų
Piezidento nutaiimą parėmė 22 JAV senatoriai ir dievą. Beždžionė reiškianti kitas Omaha. 
...................................................    1958.7.16.atstovai, pakviesti pasitarti su administracija. žemesnes pasaulio rases.

Povilas Dargis, SLA prezi
dentas, šeštadienį, liepos 19 
d., 9 vai. ryto, pasakys kalbą 
per Sophie Barčus radiją, 
WGES, 1390 kilocykles.

Dargis su žmona Gertruda 
atvyko į Chicagą trečiadienį 
ir apsistojo Sherman hotelyje. 
Povilui teks vadovauti ŠLA 
Seimui, o jo žmona padės 
prezidentui atlikti įvairius 
raštinės darbus.

Pereito birželio 25 d. nr. 
Londono Times įdėjo garsaus 
mokslininko ir esteto prof. 
Julian Huxley laišką, kuria-' 
me jis pasisako dėl Picasso 
piešinio, užsakyto ir padaryto 
UNESCO centrui Paryžiuje.

“Kaip buvęs Unesco general 
direktorius aš labai nudžiu
gau, kai buvo pranešta, kad 
Picasso yra užprašytas pada
ryti didelį sieninį piešinį ^nau
jajai puošniajai tos organiza
cijos būstinei Paryžiuje, ka
dangi jis be abejonės yra šių 
dienų meno žymi . asmenybė. 
Tačiau, aš smarkiai nusivy-

JAV Lietuvių Bendruomenės Įiau, pamatęs baigtos tapybos 
Metraščio reikalams įklimpus reprodukciją. Man tai atrodo 
(jau daugiau kaip metai!) arba irrelevant arba tikrai fri- 
Cenlro Valdyboj, randu rei
kalinga protesto vardan visą 
medžiagą čia pat grąžinti au
toriams.

.......... J. CICĖNAS, 
‘ ’....................“Atšvaito” red.

volous darbas, nevertas savo 
autoriaus nei tos organizaci
jos, kuri jį užsakė.

Aš tikiu, kad UNESCO rim
tai apsvarstys klausimų, ar 
(tas darbas) turi būti besąly
giniai. priimtas toks, koks jis 
vra.”

JONAS AUGUSTAMS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas 
37*

Kol politiniai reikalai Lietuvoje 
pasikeisią (paaiškėjo, kad vokiečiai nepri
pažįsta Lietuvos vyriausybės — Lietuvos 
atstatymo — kas gali dar paaiškėti dau
giau. J. A.), vokiečių karinės valdžios at
stovai Lietuvoje galėsią pasitarti su ma- i 
nimi.” (pusi. 167). į

Toliau p. Raštikis sako, kad jis mėginęs 
įkalbėti įsileisti į Lietuvą p. Škirpą, bet 
jie atmetę. Galima tikėti ar netikėti p. 
Raštikio šiuo pareiškimu, bet kaip maty
sime toliau, jei jis* ir būtų siūlęs įsileisti 
p. Škirpą į Lietuvą, tai tas gen. Raštikio 
elgesio nepateisina. Toliau p. Raštikis sa
ko, “kad jie (p. p. Greff e ir Kleist) papa
sakojo man, kad esąs sumanymas įsteigti 
Lietuvoje Tarybą-, į kurią jie pageidautų, 
kad įeitų įtakingiausi lietuvių tautos at
stovai.” (Rast. pusi. 167). Be to, jie pa
reiškę, kad tokioje Taryboje jie “norėtų 
matyti vyskupą Brizgį ir mane (Rašlikį” 
(ibid). Daugiau, girdi, nieko neteko suži
noti “apie projek tuoj amą Tarybą (ibid), 
bet kol eina karas,/ Lietuvoje būsianti

Reicho karo valdžia “Militaerverwaltung” 
(ibid). O dėl Lietuvos politinės padėties, 
tai yra dar ateities reikalas, ir kad jis ne
galįs būti sprendžiamas tokiais metodais,
kaip tai daręs p. Škirpa” (ibid).

Ir dar: “iš pasikalbėjimų paaiškėjo, 
kad vokiečiai Lietuvos vyriausybės oficia
liai nepripažįsta ir jau pradeda galvoti 
apie kažkokią Lietuvos Tarybą” (Rašti
kis, pusi. 168).

Iš šių labai tam momentui charakterin
gų paties p. Raštikio aprašymų negalėjo 
būti jokios abejonės, kad vokiečiai nema
no sutikti su Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymu, nepripažįsta vyriausybės, ir 
todėl jos pirmininko nei kitų ministerių 
esančių Vokietijoje, neleidžia vykti Lie
tuvon. Bet jie pasirinko asmenį (Raštikį), 
kuris jų įsitikinimu, nekliudys realizuoti 
vokiečių politiką (likviduoti susidariusią 
vyriausybę).

RAŠTIKIS SUTINKA VAŽIUOTI,

Ir kaip jis elgiasi?!
P. Škirpą, savo šefą, jis atsisako infor

muoti apie pasikalbėjimus su p. p. Greff e
ir Kleistu apie vokiečių politikos planus, 
priešingus Lietuvos reikalui ir visų lietu
vių nusistatymams Berlyne. Jis (Raštikis) 
sako: “nutariau pas p. Škirpą nueiti, tik 
per pažįstamus (sic ! J. A.) bendrais 
bruožais jį painformuoti.” (R. pusi. 171). 
Čia did. gerb. generolui jau nereikia klau-

syti nei šio įsakymo, nei paboti bendros 
Lietuvos politikos reikalų, kai tik gavo iš 
vokiečių gestapininkų, nors visai nerimtą 
patikrinimą, su jų pagalba padaryti kar-

pažadėjo atsiųsti prie jo (Raštikio) bu
to automobilį paimti jį kelionėn ir įspėjo ' 
apie tą.pasikalbėjimą su jais (p. p. Gref- j 
fe ir Kleistu) plačiau nekalbėti. ‘‘Tai bu-

jerą! Tas mums parodo, kur ir kada gferb. 
gen. St. Raštikis klauso įsakymų!... Tai
gi, didžiai gerb. gen. St. Raštikis, po pasi
kalbėjimų su gestapininkais ir sužinojęs, 
kad Škirpa dėl reikalavimų Liteuvos ne- 

; priklausomybės nustojęs Reicho pasili
kėjimo, p. R. vengia susitikti Škirpą, bet 
susitikęs p. E. Galvanauską, pasakė jam, 
kad vyksta į Kauną, kur jis (R) “būda
mas pažįstamas daugeliui vokiečių kari
ninkų” (ibid) galėsiąs palaikyti kontaktą 
su vokiečių karinės valdžios atstovais, ku
riems iš Berlyno yra nurodyta, kad vo
kiečių centro valdžia nepripažįsta Lietu
vos laikinosios vyriausybės, ir kuriems 
kontaktas su kitais vyriausybės nariais 
yra apsunkintas.” (pusi. 171). Pasimatęs 
su p. Škirpa, p. Galavanauskas pranešė,' 

i kad p. Škirpa reikalauja, kad aš (R) tuč- 
! tuoja'u viską pasakyčiau.” (ibid). “Vė

liau buvo man (R) pranešta, kad p. Škir
pa reikalaująs, kad aš jam viską papa-
sakočiau telefonu” (ibid). P. Raštikis ga- į 
lutinai atsisakęs ir pasimatyti ir kalbėtis 
su p. Škirpa telefonu, pranešė per p. Gal
vanauską, “kad aš (B) visų detalių šiuo 
metu p. Škirpai vis dėlto negalėsiu papa
sakoti. (ibid), ir nepasakęs ruošėsi kelio
nei į Kauną. Ir nesakė. Kitą dieną jam

po savaimę suprantama” (pusi. 169), sa
ko p, Raštikis. Suprantama (sic!) gene
rolui . — patriotui, vėl klausyti Reicho 
gestapininkų ir nepasakyti lietuviams 
apie Reicho planus likviduoti Lietuvą!...

Toliau apie savo veiklos tų paskutinių
dienų rezultatus Berlyne p. Raštikis ši
taip sako: “Mano pažįstamiems susidarė 
įspūdis, kad jei p. Škirpa neišleidžiamas 
iš Berlyno ,o aš vyksiu į Lietuvą, tai vo
kiečiai pavėsių ar pavedė (JA) man, vie
ton p. Škirpos, vadovauti Lietuvos vy
riausybei. Aš ginčijau tai, bet man neno
rėjo tikėti. Keliems artimiems pažįsta
miems pasakiau, kad aš nevadovausiu 
vyriausybei, bet lik dirbsiu joje, be to, gal 
man pavyks palaikyti artimesnius santy
kius su vokiečių karine vadovybe Lietu
voje”. (Raštikis, pusi. 171).

Iš šių visų paties Raštikio aprašymų 
galima padaryti tokias išvadas: 1) P. Raš
tikiui buvo aiškiai pasakyta, kad vokie-
čiai nepripažįsta Lietuvos vyriausybės at- 
savaįme Lietuvos nepriklausomybės at
statymo.

2) Lietuvą valdys laikinai Reicho karo 
valdžia.

3) . projektuojama sudaryti Taryba, ku
ri turės būti patariamas, teisingiau, pa-

klusnus vokiečių organas karo, arba to
limesnės vokiečių civilės valdžios.

4) . P. Raštikis griežtai atsisakė apie tai 
painformuoti p. Škirpą ir

5) . neiformavo apie tokius vokiečių 
planus Tautiniam Komitetui, kurio prašy
mu buvo sudaryta p. Škirpos vyriausybė, 
kuri negalėjo apsvarstyti tos naujos pa
dėties ir padaryti sprendinio, kaip tuo 
momentu pasielgti.

Tautinis Komitetas su Berlyne esamais 
vyriausybės nariais turėjo apsvarstyti pa
dėtį ir padaryti sprendimą, šiandien sun
ku pasakyti ar Tautinis Komitetas su tos 
vyriausybės nariais buvo pritaręs p. Raš
tikio kelionei į Kauną? Tačaiu viena ne
abejotinai buvo aišku, kad vokiečiai pa
sirinko. asmenį siųsti į Kauną ne lietu
viams padėti, bet per jį savo vokiškus 
planus (priešingus Lietuvos atstatymui) 
realizuoti. Išaiškinus tą, sunku suprasti, 
kad p. Raštikis būtų gavęs pritarimą iš 
Tautinio Komiteto vykti Kaunan, einant 
vien slapiu pasikalbėjimu su minimais 
vokiečių asmenimis. Priešingai, jei be to
kio Tautinio Komiteto sutikimo jis nebū
tų važiavęs, tai tuo būtų buvęs parodytas 
nusistatymas, kad Vokiečiai negali lais
vu noru pasirinkti asmenį siųsti Kaunan 
ir j) siųsti į Lietuvą savo planams reali
zuoti. Todėl p. Raštikio toks pasielgimas 
visai nedovanotinas.

(Bus daugiau)
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Kanados kompartija, Kanados dekgaci; 
baigia išpūsti kvapą pakeliui Chicagon

iono konvencija

—Kupreišiai yra neseniai at
vykę į šią šalį, ir jau turi nuo
savą namą'prie 72-ros ir Wash
tenaw gatvių. Namas gražiai 
prižiūrimas, žolynai gražūs, o 
-gėlynas dar gražesnis, net ma
lonu žiūrėti. Nors abudu sun
kiai dirba, bet taisosi, kad senat
vei būtų lengviau. Įvedė gązo 
šildymą j abudu flatus, kas ne
mažai kainavo. P. Kupreišių sū
nūs jau paaugę. Edvardas gerai 
žinomas naujienietis, šį rudenį 
pareis iš JAV kariuomenės, b 

Romualdas lanko aukštesnę mo
kyklą. —Draugas.

JŪSŲ SIUNTINIUS

greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

dėmesio: dėmesio:
Išsiųsime j Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kilų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P ATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

Jūsų lietuvių bendrovė jau 
10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei L I E T U V O N siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL.
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.

W.’.WsWAW.V.WA’.WAV

ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui j užjūri. Atsilankykite

— mels patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12, 
sekmadieniais nuo 8 ,iki 4.

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

Partijoje 2000 narių ir !
ižde 8 centai

Neseniai’ įvykusiuose Manito- 
bos rinkimuose iškrito paskuti
nis Kanados kompartijos pasi
vadinusios “darbo progresyvių 
partija” atstovas William Kar- 
dash. Bet tas Kanados komių 
smūgis dar yra mažas, lyginant 
ji su visišku jų partijos subi
rę j imu visoje Kanadoje.

Dar neseniai buvę ištikimi ko
munistai, dabar skuba suplėšyti 
savo partijos bilietus. Daugelis 
jų pasidarė turtingi “buržujai”, 
tikri kapitalistai, kuriuos jie dar 
neseniai siekė “likviduoti”. 
Kompartijos vadas Tim Buk pri
sipažino Macleans žurnalui, kad 
jo partija dar turinti 5,000 akty
vių narių, tačiau J. B. Sanzber- 
gas, kurs neseniai išstojo iš par
tijos, išbuvęs 14 metų jos na
cionalinės tarybos nariu, sako: 
“LPP (Labor Progressime Par
ty, komunistai) yra tik kevalas, 
kuriame nebėra nė 2,000 parti
jos bilietus turinčių narių”.

Kanados komunistų bėgimas 
prasidėjo, kai Chrūsčioms pa
skelbė savo reveliacijas apie 
Stalino žvėriškumus, bet dar la
biau paspartėjo, kai buvo nu
žudytas buvęs Vengrijos prem
jeras Imre Nagy. “Aš tai vadi
nu žmožudyste”, sako Salsber- 
gas.

Salsberg'as, kurs dabar vado
vauja pelningai Toronto draudi
mo agentūrai, yra sėkmingiau
sias buvusiųjų partijos bosų. 
Kardash dar tebėra LPP narys 
ir vadovauja didelei Winnipego 
pieninei. Kaip Salsbergas, ir 
daug kitų panašiai pabėgo iš 
LPP. Stewart Smith, buvęs On
tario komunistų vadas, dabar 
operuoja Toronto reikmenų 
krautuvę. Harry Binder, buvęs 
partijos nacionalinis iždininkas, 
dabar yra brangenybių urmu 
pardavėjas. Arnold Iss-enma'n, 
Norman Norenberg ir Ken Per
ry — trys Quebeko komunistų 
vadeivos — metė partiją ir da
bar verčiasi pelningu realty biz
niu Montrealyje. Sam Carr, Ka
nados šnipas, buvęs nuteistas 6 
metams po to, kai Guzenko ati
dengė Kanados komunistų šni
pų tinklą, dirba Toronto juvėlių 
biznyje. Kitas šnipas Fred Rose, 
renegatas parlamento narys, pa
siliko “raudonas” ir dirba spau
stuvėje Varšuvoje.

Išlikęs Kanados raudonųjų 
branduolys, tebesudarys LPP, 
yra organizuotas į 55 “celes”, 
pasivadinusias “klubais”, kurių 
vien Toronto yra aštuoniolika.

“Vadas” Tim Buk beturi tik 
tris “lojalius didžiuosius” rau
donius: Dr. James Endicott, 
Leslie Morris ir William Kash- 
tan. Sustiprinti savo “štabą” jis 
parsitraukė į “centrą” ir pasku
tinį Saskaėevano lyderį Nelson 
Clarke ir Jukono komunistų gal
vą Alf Dewhursta, kurs dabar 
redaguoja Kanados raudonųjų 
organą “Tribune”, kuri eina be 
jokių skelbimų. Kai neseniai va
gys įsilaužė į jų centrinį Toron
to “štabą”, visa ką jie rado sei
fuose, buvo pašto ženklų dėžutė 
ir 8

TORONTO, Ont., Canada. — 
Šiandien, penktadienį, iš Toron
to išvažiavo SLA kanadiečių de
legacija, dalyvauti auksiniame 
Susivienijimo Seime. Delegaciją 
sudaro šie asmenys: Ona Indru- 
lienė, Jurgis Preikšaitis, Stasys 
Jokūbaitis ir J. Strazdas. Visi J 
atvažiuoja Strazdo mašina, Chi
cago j e žada būti šeštadieni.

Ona Indrulicnė Chicagoje ap
sigyvens pas savo draugę Norą

Marquette Park
Namų savininku veikla

Birželio 26 d. įvyko skaitlin
gas Marquette Park namų savi
ninkų draugijos mėnesinis susi
rinkimas. Finansų raštininkui 
neatsilankius į jo vietą, šiam su
sirinkimui, išrinkta Anna Mi
chal.

Reikia pastebėti, kad šiame 
susirinkime dalyvavo nemažai ir 
jaunų žmonių. Tai labai gerai. 
Juk kaip draugijos likimas, taip 
ir mūsų gyvenamos apylinkės 
ateitis turės pereiti į jų rankas.

Šiame susirinkime daug svar
bių dalykų svarstyta ir daug 
Įvairiais klausimais ginčytasi. 
Daugiausia ginčų sukelia, tie, 
kurie ateina į susirinkimą sykį 
į metus. Jiems viskas neaišku, 
viskuo nepatenkinti ir, besiaiš
kinant, tankiausiai kylą ginčai.

Vicepirm. Alex Dargis prane
šė, kad jis, valdybos vardu, krei
pėsi Į aldermaną Egan kanali
zacijos ir šviesų pagerinimo rei
kalu. Akermanas apgailestavęs, 
kad neatsakė į anksčiau tuo rei
kalu draugijos pasiųstą laišką 
ir pažadėjęs sulig išgalės paten
kinti mūsų reikalavimus.

Kaip žinoma, miesto valdybos 
parėdimu, kiekvienas namų sa
vininkas, ' kuris turi daugiau 
kaip dviejų gyvenimų namą, tu
ri išpildyti tam tikrą blanką — 
turi registruotis. Pavyzdžiui, 
jei turi vieno ar dviejų gyveni
mų narna, registruotis nereikia. 
Bet jei trijų gyvenimų ar dau
giau, tai būtinai turi registruo
tis arba turėsi mokėti bausmę. 
Susirinkime pirmininkė šį mies
to valdžios parėdymą aiškino ir 
pranešė, kad kurie reikiamų 
blankų neturi, gali kreiptis Į jos 
įstaigą, 2612 W. 69 St.

Kaip jau pėr laikus buvo prak
tikuojama, liepos ir rugpiūčio 
mėnesiais mūsų draugija susi
rinkimų nelaiko. Taigi atosto
gausime ir šią vasarą. Sekantis 
draugijos susirinkimas įvyks 
rugsėjo 25 diena. A. J. ž-blis

Daugiau kaip 50,000 legio
nierių laukiama susirenkant 
Chicagpje į 40-ją metinę Ame
rikos Legiono, llinois depar
tamento konvenciją nuo lie
pos 31 iki rugpiūčio 3 dienos. 
Konvencijos atidaryme liepQ 
31 d. dalyvaus ir sveikins gu- 

; bernatorius William G. Strat
ton ir Chicagos meras Rich
ard J. Daley. Delegatai atsto
vaus daugiau kaip 200,000 ve
teranų ir jų šeimų Illinois 
valstybėje. Konvencija pa
marginama įvairiais parengi
mais, o šeštadienį, rugp. 3 d. 
įvyks 10,000 legionierių dvie
jų mylių ilgumo paradas, da
lyvaujant armijos, laivyno, 
marinų, sargybų ir kt. dali
niams, flotams, orkestrams ir 
žygiuo tojams nuo daugiau
kaip 1100 legiono postų Illi
nois.

DR. Z. RUDAITIS,
2745 West 69th Street, 

išvyksta atostogų ir nepriiminės 
ligonių nuo liepos 21 dienos iki 
rugpjūčio 4 d.

W.SW/A'.VAW/.'i.WtWi

SKYWATOI
CALL
CIVIL DEFENSE

centai pinigais.

Meilė ar protas
Ji: Pasakyk, mielasis, kas 

tave atvedė prie šio žingsnio: 
meilė ar sveikas protas?

Jis: Bet, brangioji... 
sveiką protą negali būti 
bos!

apie 
kal-

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren 
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek 
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 
Trečiadienį ir sekmad. uždaryta.

4712

mokyklos

vakaro.
vakaro.

DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5*5076

KLAUSĄ 
NAS

S. ASHLAND AVE.
YArds 7-1373
GERINANTIS AKUSTIKO- 

NEŠIOJAMAS AUSYJE
ARBA SU AKINIAIS.

Tel.: PRospect 8-1717 ,
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ii penktadieniais. 
Treciad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66rh PLACE 
/ Phone; Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofstos: HEmlock 4-5849
Roztd.: HEmlock 4-2324

UI'ISO VALANDOS:
Pirmaa., Ketvirt. ir Pėuktadleiiį
1—4 u 7—9; Antrad. nuo 1—d, ITeč. 

ir Seštauieių tiktai susitarus.

nuo

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos’' teikia.

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pasitarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe
sijoje.

DR. C. MICHEL 
Optometrist ■ Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervy - smegenp ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

najatairys 610 
Konsultacija uk. susitariu

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DK. 1. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 n- nuo 6—8;30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

CHIRURGAS 
2458 WEST 71st STREIBT 

Kampas 7ist ir Campbell Avė. 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. mtų 5 iki 
9 vai. vak,, antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki « 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČ8ŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ. *

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Ze VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez.: PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
iz 6-8 vai. vak. Šeštadieniais M r p 
Sekmadieniais ir trečiad. uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

> dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PARDUODAM SU DIDĖLĖMIS 
NUOLAIDOMIS PAV A S A RI-
NIUS DRABUŽIUS VYRAMS, 

MOTERIMS IR VAIKAMS. _____________________ ______

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2454 Wfesr 71st STREET

Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAIAKIŲGYDYTOJAi

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

. . _________________________

Turime medžiagų del suknelių ir del paklodžių. Parduodame 
moteriškus nylon — pigiai. Kviečiame atsilankyti. Esame 
tikri, kad busite patenkinti mūsų kainomis ir patarnavimu.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(lietuvis Gydytojas;
250U WEST 63ra Si RE ET 

ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:3U-~9* vakaro.

Treciad. n- šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: FKospect 6-3838
Kezrd. telefonas: REpubhc 7-9199

3218 So. Halsted Street
3SETS

Chicago, Illinois

GRovehiii 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKiŲ LiUŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITmIKO AKINIUS

Valandos: U-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

x422 W. MAKWUfcilt ROAD

DIDELIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

% tono vėsintuvai $149.9' 
Vornado fans už .... $9.95 
General Electric šaldytuva*

nuo $149.95 ir daugiau
Vartoti šaldytuvai $49.95

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Atostogose iki rugp. 3 dienos. Ligos 

atveju kreiptis par Dr. Kisielių.

DR. G. SERNER 
lietuvis akių Gydytojas 

25 tftefV patyrimas
Tel.; YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir. Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHĖL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

WOSEVELT FURNITURE 00
2310 W. Roosevelt Road Tel: SEeley 3-4711

Liepos ir rugpiūčio mėti. sekmadieniais neatidatom.

PERSIUNTIMUI SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RES- 
PUBLIKAS naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmosGENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.

(Licensed by USSR)

135 West 14th St., New York 11, N. Y.
MŪSŲ S KYRIAI 

132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD, CONN. 
Tel.: CHapel 6-4724 

11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICHIGAN 
Tel.: TOwnsend 9-3980

Tel: CHelsea 3-258Ž

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6, NEW YORK 
Tel.: MOhawk 2674
632 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel.: WAInut 5-8878

116 EAST 7th STREET 
NEW YORK CITY 
Tel.: YU 2-0380
900 LITERARY ROAD
CLEVELAND 13, OHIO
Tel.: TOwer 1-1461

Visais klausimais, ryšyje pėrsiuntimo siutinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į mūsų paty
rusius, atydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

Mūsų didžiulė firma, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių pri
statymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro 
paštu laike 7—12 dienų).

JŪS DAR SPĖSITE PERSIŲSTI MAISTO PRODUKTUS VASAROS LAIKUI.
Mūsų Įstaigose yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, kaip tai—sviesto, arbatos, 

kavos, ryžių, kumpių ir 1.1., o taip pat pramonės gaminių: vilnonių audeklų, dirbtino šilko, odų viso
kiausių rūšių, skarelių, avalynės, laikrodžių ir kitokių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomjs.

ATSIMINKITE, KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIME.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

Telef. ofiso ir buto; OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IK CHIKURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, Iii

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pumad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ii’ šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5*8063

RADINSKAS
** W .. A l ....

Vasaros patogumui 
nešiojami VĖSINTUVAI 

nuo 30.00 DOLERIŲ. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastotų.

Jūsų pasirinkimui turime viri 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave, 

CHICAGO 36, ILL.

association 1

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00^ augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų.

LOAN ASSOCIATION
Mūsų tortas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visa diena,, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai, po piety.
Chicago, Illinois

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whippie St.) 

Valandos; kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos; nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS !R {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.
—SATURDAY, JULY 19, 1958

Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties WOPA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinoir

1
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

130 So. Canal Street and

3961 W. Belmont Ave.

Kaip aMermonas 
gavo sau tikėtą

Ketvirtadieni j aldermąno 
Charles Weber ofisą, 2920 N. 
Southport, pradėjo žmonės 
skambinti, reikalaudami pri
žiūrėti policiją, kuri išrašanti 
tikėtus Grace gatvėje prie N. 
Damen policijos stoties pa
statytiems automobiliams, bet 
apie tuzinas policijos auto
mobilių paliekama nekliudo
mi. Aldermanas įsėdęs į savo 
kadilaką skubiai nuvažiavo į 
poliejios stotį, pasišaukė poli
cijos leitenantą William Hig- 
gison, kuris beregint išsiuntė 
būrį policininkų “sutvarkyti ( 
reikalą”. Išėjęs patikrinti ir 
radęs dar kelis policijos auto
mobilius be tikėtų, alderma- I
nas pareikalavo. Įeit. Higgi-’ 
son “nedaryti niekam jokių kilovatų, 
privilegijų. Tuo momentu Hig- bus baigta apie I960 
gison pastebėjo juodą brangų 
kadilaką pastatytą netinka
mai ir pradėjo rašyti tikėtą. Į 
Aldermonas tai pastebėjęs su
dejavo, bet baudą mokėti pa
žadėjo. >

4 žmogžudžiai gavo 
bausmes sumažinimą

Gubernatorius Stratton, val
stybės parolės ir pardonų ko
misijai rekomenduojant, su
trumpino po keletą metų bau
smes ir nustatė laiką jų paro- 
lei šiems nusikaltėliams 1) 
Coy Thompson, 59, kurs 1931 
m. nužudė policininką James 
Casey ir gavo 100 metų kalė
jimo; 2) Joseph Swanda, 51, 
1933 metais užmušęs auto 
pardavėją ir gavęs 199 metus; 
3) John Bongioro, 57, kurs 
1933 m. nužudė Chicagos po
licininką ir gavo 199 m., ir Ju
lius Kuthre, nužudęs žmogų 
1936 m. ir gavęs 99 metus. Jie 
visi galės prašyti parolės apie 
1960 metus.

Chicagos miestas gaus 
atominę elektros 
energiją

Commonwealth Edison 
kompanija ėmėsi žygių gauti 
Chicagai atominę energiją e- 
lektrai iš Dresdeno atominės 
jėgainės, kuri yra statoma ne
toli Morris. Kai ta 45 milijo
nų .dolerių Dresdeno jėgainė 
bus baigta, iš jos bus atvestas 
$1,610,000 kaštuojąs laidas ir 
juo pervedama elektros ener
gija Chicagai. Dresdeno Įmo
nė galės gaminti 180,000 kilo- 

Taupykite, kur Jūsų santaupos

neša gerų pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS ANDLOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street

Telefonas: HAymarket 1-2028

urtlTED PRESS NAUJIENŲ Photo
Taip atrodė garsusis Chicagos geng

sterių "karalius" Tony Accardo tar
dant jį Senato raketeriams tirti ko
mitete Washingtone. Jis atsisakė at
sakinėti į klausimus ir priešinosi būti 
parodomas per televiziją.  

vatų, kurių puikiai užteks 
250,000 gyventojams. Visa 
Edison kompanijos sistema 
gali gaminti apie 5 milijonus 

Dresdeno jėgainė 
metus.

Moteris išdrįsusi
j pasakyti teisybę

Ketvirtadienį grįžo iš 
. Beverly 
senato

Wa- 
Stur- 

levant, kuri senato t raketai 
tirti komisijos pirmininko bu
vo pagiria kaip “didvyrė”, 
kad nepabūgo Chicagos geng
sterių grasinimų ir atvyko į 
senato komisiją paliudyti, ką 
ji žino apie gengsterių rake- 
terių įsimetimą kavinių ir 
restoranų darbininkų unijose. 

Mrs. Sturtevant, 28 metų, yra 
žmona pasaulinio karo vete
rano, pelniusio 13 kautynių 
atžymėjimų, tad ir pati nuta
rusi būti “verta savo vyro”, ir 
nors jai iš gengsterių padug
nių buvo pagrasinta, ji nuvy
ko pasakyti, kaip ji ir kitos 
restoranų tarnautojos buvo 
priverstos mokėti unijoms.

Valst. gynėjas Benjamin A- 
damowski kvies ją pakartoti 
savo liudijimą prieš Cook ap
skrities Grand Jury teismą ir 
tikisi, kad pasiseks 
į unijas susimetusių 
gaivalų būrį.

Ji ir kelios kitos 
kės policijos 
gengtserių keršto.

“Arabai” apleido 
Chicagą

Apie milijonui žmonių 
binl paskutiniojo didžiulio 
“šrainerių” parado pereitą 
ketvirtadienį, Chicagoje bai
gėsi 6 dienas trukusi jų 84-ji 
konvencija ir cirkas. Sekama 
šrainerių konvencija paskirta 
1969 metais Atlantic City.

apkaltinti 
padugnių

liudinin-
saugomos nuo

ste-

WITH SOME SEWING
MACHINE EXPERIENCF

(SHOECRAFT)
Good starling pay. Piece work. 

Many employee benefits.

Calumet tiltu prava-
žiavo 2,000,000 auto

Per 91 dieną nuo pastaty
mo naująją autostradą Calu
met Skyway nuo balandžio 16 
d. jau pervažiavo daugiau 
kaip du milijonai automobi
lių. Sekmadienį, liepos 13 d. 
viena diena pravažiavo 41,- 
887 motoriniai vežimai.

Kas tie “šraineriai”?
Ancient Arabic Order of Nob

les of the Mystic Shrine for 
North America yra pilnas var
das tos iš paviršiaus žiūrint ope- 
retiiškos organizacijos, kurios 
100,000 narių šiomis dienomis 
buvo užplūdę Chicagą, čia prida
rydami įvairiausių paradų, eise
nų, ir šiaip sukeldami daug link
snio triukšmo. Lietuviškai tas 
pavadinimas būtų: Senovinės 
arabų mirtinės šventyklos kil
mingųjų ordinas Šiaurės Ame
rikai”.

Jie turi per 800,000 narių 
Amerikoje, Kanadoje ir Meksi
koje, valdosi labai “o’utokratiš- 
kai”, su “imperiniu potentatu” 
priešakyje, per imperinę tarybą, 
imperinio potentato pavaduoto
jus, vyriausius imperinius raba- 
nus, imperinį vyriausią kunigą 
ir pranašą, imperinį maršalą ir 
kitokius titulus,.- Kiek trunka to 
ordino kopėčiomis pasiekti po- 
tentatinių viršūnių, matyt iš 
fakto, kad šiomis dienomis iš
rinktasis imperiniu potentatu 
Geroge Stringfellow jau 1949 
metais buvo imperinės tarybos 
narys.

Pirmoji pakopa yra įstojimas 
į “imperinės sargybos išorinį 
postą”, šiemet priimtas sargu 
į “imperinius išorinius postus” 
narys gali pasidaryti kandidatu 
į potentatus tik 1969 metais.

Tie “šraineriai” tikrumoje yra 
fraternalė labdaringa organiza
cija. Jų gražiausias darbas yra 
išlaikymas 17 ligoninių, kurių 
bene visos skirtos luošiems, po
lio ir panašių ligų sužalotiems 
vaikams gydyti, šioje konven
cijoje priimta sąmata statyti 
Chicagoje už $800,000 savo vy
riausią būstinę ii’ už $5,000,000 
dvi naujas ligonines St. Louis 
mieste ir Meksikos mieste. Or
dinas turi 166 šventyklas, kurias 
vadina temples arba shrines, iš 
kur išvedamas ir “šrainerių” 
vardas.

Moters ekonomija
kadVyras žmonai: Matau, 

pirkai dusyk brangesnius bal
dus, ne kaip buvome apskai
čiavę.

Žmona vyrui: Bet gi miela
sis vyreli, kaip tu nesupranti. 
Mokėsim nė vienu 
brangiau, tik vietoj 
siu po 23 dolerius 
20 mėnesių po tiek

centu ne- 
10 mėne- 
mokėsime 
pat.

Apsukrus kelneris
—Ar nėra čia mano vyro? 

skambina viena ponia į resto
raną.

—O, ne, poniute, nėra, 
rai nėra.

—Kaip gali sakyti, kad 
ra, kad net nežinai, kas 
skambina?

—O, poniute, pas mus nėi'a 
vyrų, kai žmonos skambiną.

tik-

nė- 
čia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ALL AROUND HANDY man wants 
carpenter, plumbing or any kind of 
repair work. IRving 8-2072.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

BEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

i'iuime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
tefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys ’ vyriškiui 
Marquette Parke, prie gero susisie
kimo. Teirautis WA 5-8023.

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam vyrui Marquette Parke.

7026 So. Artesian Ave. PR 8-1777

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba-' namas. Geros pajamos. $24,750. A. 
rys trečiame aukšte. 4445 So. Wash-, Sirutis.
tenaw Ave. YArds 7-6384.

DIRBANTI moteris ieško 2 ar 3 kmb. 
buto. Taip pat jauna vedusių pora be 
vaikų ieško 4 kmb. buto.

HEmlock 4-9886

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys prie mažos šeimos. Galima var
toti virtuvę. Pageidaujam dirbančių.

REpublic 7-1223

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ar
ba moteriai. Teirautis nuo 9 ryto iki 
5 po pietų 2-me aukšte, iš kiemo 

3416 So. Union Avė.

RENDUOJAMAS 7 kmb. flatas, tinka
mas ofisui. 3261 So. Halsted Street.

RENDON 5 kamb. Marquette Parke, 
7017 So. Maplewood. Šaukite:

TAylor 9-7620

KETURI kambariai, furnišiuoti, arti 
18th St. 2017 Canalport. TA 9-7620.

BUSINESS CHANCES
Biznio Ę-ro9<>ai__________

PARDUODAMA TAVERNA su butu 
sumažinta kaina, su gera sutartimi. 
Butą galima užimti tuojau.

2942 W. Pershing Road

TAVERNA ir užkandinė, 2 aukštui 
namas, virtuvė gerai įrengta, 4 kmb. I namas, nauji 'karpetai, alyva šildy- 
uzpakalyje ir 6 kmb. antrame aukšte. mas puiįus pirkinys už $18,500. 
Pastovi dirbtuvių^ prekyba. Atdara tik ----------- --
dienomis. Bishop 7-9317. 1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri

nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 

SAVININKAS PARDUODA $19,500.
delikatesų krautuvę su 5 kamb. butu.! 2 AUKŠTŲ mūriniu — bargenas — 
Puiki vieta, arti bažnyčių, mokyklų 2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara- 
ir transportacijos kampo. Labai geras ^as. čia pat mokyklos, lietuviškos 
biznis, šalta mėsa, šaldytas maistas, krautuves, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
dietinis maistas, Įvairūs salotai, pyra-, į c , .
gaičiai, grosernės prekės etc. Didelės j . MODERNIZUOTAS 5 kamb. mun- 
atsargos. Seniai Įsteigtas biznis gry-1 alyva^siįdomas, gražus, sklypas, 
nais pinigais. Prieinama nuoma. Gera ° ’ "° ""°
sutartis. Skambinkite Virginia 7-3870.

3956 S. ROCKWELL ST. išnuomoja
ma krautuvė; taip pat galima pirkti 
namą, prieinama kaina. Per daugelį 
metų buvo batų taisymo dirbtuvė., 
Savininkas, 3944 So. Rockwell St.

Virginia 7-3879

LOST AND FOUND 
(Pamesta — Rasta)

PASIMETĖ šuniukas, Collie veislės, 
juodas ir baltas, 35-tos ir Halsted St. 
apylinkėje, vardu Jed. Atlyginimas.

YArds 7-0288

AUTOMOBILES—TRUCKS 
,, j j »ąi — Sunkyežim

KAZ1O ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ...............  $89.00
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Avė. HE 4-3200

TURIU išvažiuoti. Nebrangiai parduo
du daug baldų, drabužių ir įvairiau
sių daiktų. Vitkus, 3256 So Union.

PARDAVIMUI kombinacijos pečius, 
taip pat geras freezer krautuvei.

3332 So. Lowe Ave. VI 7-1413

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209 

“NAUJIENOS” PRANEŠA
—TEISINGAS ZINIAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia

19 APARTMENTŲ netoli Damen ir 
55-os. $1,530 mėn. pajamų. Savinin
kas prašo $110,000. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲ mūr. 5 metų namas 
geroj vietoj. Aut. šildymas alyva. 2 
auto garažas. Viskas gerai įrengta. 
$24,500. J. Dagys.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

MŪR. 2 PO 5 Brighton Pk. Karšto 
vandens gazo šildymas atskirai kiek
vienam butui. Rūsys. Bungalow sto
gas, atika. Dvigubas garažas. $28,000. 
A. Rėklaitis.

8, KAMBARIŲ rezidencija Lemonte. 
Šildymas alyva. Didelis sklypas su 
vaisiniais medžiais ir gėlėmis. Pilnas 
rūsys. $16,000. A. Katilius.

CICERO liet, kolonijoj 3 butų mūr.

PRIE MARQUETTE Pk. 3 mieg. na
mas. Rūsys įrengtas gyvenimui ir iš
nuomotas pajamoms. Tik $15,000. J. 
Dagys.

DĖMESIO, BIZNIERIAI! Grocery 
krautuvė. Geras mūr. namas ant 30 
pėdų sklypo ir dar kitas kampinis 
sklypas tarp Kedzie ir Pulaski ant 
111-os. $26,000. A. Rėklaitis.

LABAI GERAM STOVYJE geroje 
Marquette Pk. vietoje mūr. namas, 
2x5. Šild. alyva. $31,500. A. Katilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atiko j. šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.-

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAMATYTI REIKIA. Pajamų mūri

nis bungalow pora blokų nuo parko, 
3 butai ir mūros garažas, karšto van
dens alyva šild. Žema kaina. $20,700.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis

Apie $3,500 įmokėti. Tuojau galima 
užimti.

TURTINGAS 6% kamb. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs 
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

SAVININKAS NORI greit parduoti 
modernų 2 butų naują mūrinį namą 
ant kampinio sklypo. Namas statytas 
iš gerų plytų. Apsaugotas angliškas 
rūsys, Gage Parke. Kaina $31,800.

Argi galima pigiau?

REAL ESTATE
2655 West 69th Street

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS, 2 po 6, centr. šild., gara

žas, arti lietuvių parapijos.
MŪRINIS, 2 po 5, po 3 mieg., nau

jas garažas, labai tvirtas mūras, graži 
išvaizda.

GAGE PARKE:
MEDINIS, 5 ir 4, centr. šildymas, 

garažas. $16,900.
MŪRINIS, 2 po 5 kamb., 50 pėdų 

sklypas, gazu šildomi abu butai.
MŪRINIS, 3 butų, 2 po 5, 4 ir 2 

kamb. skiepe. 30 pėdų sklypas, centr. 
šild., garažas.

MŪRINIS, 4 ir 3, centr. šild. abiem 
butams, 30 pėdų sklypas.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 

2 kamb. pastogėje, garažas, centrai, 
šild. gazu. 35 pėdu sklypas. $16,500.

KITUR:
MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., 50 

pėdų sklypas. Tiktai $14,000.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51 st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, Įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916. SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

ARTI MARINETT, WISC., 120 akrų 
žemės, modernus 7 kmb. namas, tin
kamas vasarai ar nuolatiniam gyveni
mui; medžiojimo rajonas. Kaina sku
biam pardavimui. Dėl žinių rašykite: 

_________________________________ u Horst Schoenfeldt, Nicolet Rd., 2 my- 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.jhos po Surf Club, Breen Bay,. Wise. 
—SATURDAY, JULY 19, 1958

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

McKINLEY Pk. rajone 2 a. mūr. 
namas: Taverna—puikus biznis—ir 3 
butai: 1-5 ir 2x4. Aut. alyvos šildy
mas. Rūsys. Iškeltas stogas. Alumin, 
žieminiai langai. Dvigubas mūr. gara
žas. $34,500. Ą. Rėklaitis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo mūr. 5 kmb. 
rezidencija Marquette Pk. šildymas 
gazu. Garažas. $16,500. A. Katilius.

SENESNIS, bet gerame stovyje 3 
mieg. mūr. namas Marquette Parke. 
2 auto garažas. Proga pirkti už $19,- 
500. J. Dagys.

5 AKRAI ŽEMĖS prie Čikagos, greit 
augančiam rajone ,prie gerų kelių. 
Geras 5 kmb. namas su centr. šildy
mu. Rūsys. Garažas. Daug medžių. 
$17,000. A. Rėklaitis.

OAK MEADOW, prie 64-to ir 59-to 
Hwy, ant kalniuko, pusės akro skly
pas, elektra. 1 mylia iki gelež. stote
lės. Vieta nepaprastai graži. Apie 30 
myl. nuo Chicagos. $3,300. A. Sirutis.

EVERGREEN Pk. mūr. 3 mieg. 1 
metų moderniškas namas. Aut. šildy
mas alyva. $25,500. J. Dagys.

5 KMB. (3 MIEG.) mūr. bungalow, 
2 blokai nuo Marquette Pk. šildymas 
karštu vandeniu gazu. Garažas. $19,- 
000. A. Katilius.

NEPAPRASTAS pirkinys Brighton 
Pk. Medinis, naujai remodeliuotas 6 
k., 5 k. ir 2 k. Du auto garažai. $110 
mėn. pajamų ir sav. 6 k. butas. $17,250

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR LAUKIATE GEROS 
PROGOS NUSIPIRKTI 

NAMĄ?

ŠTAI MŪRINIS MARQUETTE 
PARKE. PAJAMŲ APIE $2,400 
METAMS, 3 ATSKIRI BUTAI, 
ALYVA ŠILDOMAS, GARAŽAS. 
KAINA APIE $20,000. UŽTEKS 
MAŽO {MOKĖJIMO. BUS PA
RŪPINTA PASKOLA. NESIVĖ- 
LUOKITE APŽIŪRĖTI.

TEL. REPUBLIC 7-7202

$990 įmokėti, mūrinis 2 butų, 4—4 
kmb.- 23rd ir Springfield apylinkėje. 
Gazu šildymas. $9,900. LA 1-7038.

925 W. 18th Place mūrinis, 4-4 kmb. 
$9,750. FREID, 1858 So. Racine Ave.

CAnal 6-6844

PRIEŠ parką dailus 3 metų senumo, 
4 miegamų geltonų plytų namas.

2905 West 71st Street

MŪRINIS 2 butų namas po 5 kamb., 
2 miegami, gražioj vietoj, gražus ir 
geras namas, 2 auto garažas. Pirmas 
butas tuščias. 7018 So. Stockwell St.

HEmlock 4-7083

STEBĖTINAS pirkinys, 6-5 kmb. bu
tai, 2 aukštų mūr., geros pajamos, že- 
2 aukštų mūrinis, geros pajamos, že
ma kaina. Nepraleiskito šio pirkinio.

PO 7-0724

GERAS PIRKINYS CICERO
2 aukštų po 5 kambarius mūrinis 

namas gerame stovyje. 1622 So. 47th 
Court. Savininką galite pamatyti bet 
kuri vakarą 1429 S. 50th Ct., Cicero.

GAGE Parke 5 kmb. mūrinis bunga
low, 2 auto medinis garažas. Viskas 
moderniška. Gazu šild. Tik $18,400.

PO 7-0724

$1,500 Įmokėti, 5 kmb. mūrinis kate- 
džius arti 26th ir Homan. Tuoj galima 
užimti. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS 6 butų mūro namas, 
vonios, šildymas gazu, beismontas po 
visu namu, geros pajamos. Prie 23rd 
St. ir Homan. $19,000. Savininkas:

OLympic 6-1293, vakarais.

$1,200 įmokant nuperka gražų mūr. 
2 butų, 4-4 kmb. Naujas garažas, gazu 
šildymas. 23rd ir Springfield apylin
kėje. $9,900 pilna kaina. SVOBODA, 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE 3 butų erdvus 
mūrinis namas, šviesus ir saulėtas, 
labai gerai užlaikytas. Naujas mūrinis 
garažas, gražus kiemas. Tik $22,900.

REpublic 7-2646

ŠIAURĖJE 12-tos ir Austin Blvd, spe
cialus mūrj 2 butų, 5-5 kmb. Plytelių 
vonios, 2 boileriai. Taksų tik $208. 
$26,500 — $6,000 Įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Road *— Bishop 2-2162

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė — Pard^

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

ARTI 63rd ir Washtenaw, $14,500. Sa
vininkas apleidžia miestą, parduoda 
5 kmb. mūrinį, autom, alyva šildymas, 
10x15 užpakaliniai porčiai, 2 auto 
medinis garažas, pakeliamos durys. 
Daugelis priedių. Baldai pasirenkant. 
Be agentų. REpublic 7-4394.

OAK LAWN — SAVININKAS
7024 W. 95th Place 5 kmb. ranch 

padidinamas namas, tile “vanity”, vo
nia, prijungtas garažas; alum, žiemi- , 
niai langai ir tinkleliai, palapinės 
(awnings), didelis dailiai aptvarkytas 
sklypas, patio. Puikiame stovyje. Ma
tykite šeštadieni ar sekmadienį.

GERAS PIRKINYS (North sidėje)
2 butai, mūras, po 6 kmb. Kabine

tinė virtuvė, gražioj ir ramioj vietoj, 
netoli ežero, gera transportacija. Ne
šantis virš $200 mėn. nuomos ir pir
kėjui gražus butas. Greit galima už
imti. Savininkas apleidžia miestą.

4626 Dover St. AR 1-7259 

$2,800 įmokėti, mūrinis 3 butų, 3—4 
kmb. 24th ir Sawyer Ave. apylinkėje. 
$9,900 pilna kaina. LA 1-7038.

2 MIEGAMŲ namas, “bestaglass” por- 
čius, garažas, radiant šildymas, dide
lis sklypas. 8039 So. LeClaire Avė.

GArden 4-8773

ST. RITA parapijoje 6 kmb. mūrinis 
bungalow. Reikia skubiai parduoti. 
$18,900. PO 7-0724.

5 KAMB., 3 miegami. Padidinama pa
stogė, rūsys. Du 2 karų garažai. Idea
lus šeimai namas. Sklypas 60x125. 
Mokykla 1 blokas. Patogu į krautu
ves, susisiekimą, bažnyčią. $14,300. 
5719 So. Mobile. Tuoj galima užimti. 
Portsmouth 7-4829 arba PO 7-1590.

BERWYN — mūrinis 2 butų, 4-4 kmb. 
Tuoj galima užimti. Gazu šildymas, 
2 auto garažas. $17,500—$4,000 Įmo
kėti. Bishop 2-2162.

BRIGHTON Parke 3 butų mūrinis. 
Puikios pajamos. Namas pats save iš
mokės į 6 metus. Modernūs dideli 
butai. Plytelių vonios ir virtuvės. Aut. 
karšto vandens šildymas. 40 pėdų lo
tas. Maži mokesčiai. Savininkas.
3930 So. Albany — Virginia 7-7721 

$13,500 nuperka 2 butų mūr. kate- 
džių. Pilnas rūsys, apšildomas, gara
žas. Platus sklypas. 5-4 kmb. pasto
gėje. $3,500 įmokėti. Svoboda, Real
tor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

MODERNUS 2 butų, 5—5 kmb. Pilnas 
rūsys. Apylinkėje 25th ir Keeler Ave. 
Gazu* šildymas, garažas $15,500 — 
$3,800 Įmokėti. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

ST. GALL parapijoje 6 kmb. mūrinis 
bungalow. Karštu vandeniu alyva šil
domas. $18,900. PO 7-0724.

Paskolos, Notary Public 
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. M A L O N I S 
PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE

65 AKRAI ŽEMĖS
Su visais reikalingais pastatais, įran
kiais ir modernišku 6 kambarių namu, 
šešios mylios į miestą, prie kieto ke
lio. Gera žemė* Galima išdalyti į skly
pus. $39,500. Telefonuokite

LA PORTE, INDIANA 2775 

168 AKRAI žemės, be to gero miško. 
Rašykite Albert Johnson, 

Kennan, Wisconsin

KAS NORI pirkti ar mainyti 10 akrų 
farmą? 7 kamb. namas, furnasu šildo
mas, visos trobos, traktorius. 75 my
lių nuo Chicagos, arti Bridgman, 
Michigan. Šaukite PRospect 6-6902.

20 AKRŲ žemės prie kelio 10, arti 
North Judson, Indiana. Pauline Maj
chrzak, Route-1, Box 111, Judson, Ind.

RESORTS AND VACATIONING

IŠNUOMOJAMA vasarvietė po 2 ir 4 
kamb., prie Michigan ežero, Beverly 
Shores, Ind. Labai graži apylinkė.

TOwnhall 3-1964

BEVERLY Shores, Ind:, 5 kamb. išti
siems metams stucco namas, rūsys, 
garažas. Puiki apylinkė. Prieinamai 
įkainuotas. ĮNdependence 3-5884.

PARDUODAMI DU VASARNAMIAI
5 ir 4 kambarių namai su dideliais 

uždarytais porčiais; prie pat ežero, 
gražioj Delavan, Wisconsin, apylin
kėj, tik 100 mylių nuo Chicagos. Par
duodami labai pigiai dėl senatvės. 
Teiraukitės vietoj: Harold M. Haight, 
Delavan Township, Wisconsin.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir. Popieriuotojai

ATLIEKU NAMŲ TAISYMO darbus 
vasaros metu. Pagražiname namus iš 
lauko ir vidaus, langus, duris. Nuda
žome ir aptveriame namus.

Stanley — CA 5-2174

MUSICAL INSTRUMENTS
Muzikauški instrumentai^

PARDAVIMUI kostantinka ir akoreo- 
nas, labai geram stovyje ir labai pi
gia kaina, iš priežasties nesveikatos. 
W. Bredelis, 3738 W. 118th St., Blue 
Island, Ill. Tel.: FUlton 5-1078. .




